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Itamari-BA, 02 de janeiro de 2025.

Exmo. Sr.
OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
MD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Itamari

Prezado Sr. Presidente,
DOCUMENTO DE FORMALIZACRO DA DEMANDA
SETOR REQUISISTANTE

Servico Administrativo

OBIJETO

Contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servigos de consultoria e
assessoria técnica na implantagdo da Lei Geral de Prote¢c@o de Dados Pessoais (LGPD),

Lei n® 13.709/2018 e capacitacao de servidores.
JUSTIFICATIVA

A Lei n° 13.709/2018, Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais, trouxe mudancas profundas
nas condigdes para o tratamento de dados pessoais, 0 que inciui atividades como coleta,
armazenamento, utilizagdo, compartilhamento e eliminagdo de informagdes relacionadas a
pessoas naturais identificadas ou identificaveis.

O longo periodo entre a data de publicagdo da LGPD (agosto/2018) e o inicio de sua vigéncia
(conforme disposto no art. 65 da mencionada Lei) deriva da complexidade nas agdes que
precisam ser tomadas pelas entidades para adaptacdo aos novos parametros legais. Tal
afirmacgdo também se aplica a esta casa de leis.

O armazenamento e utilizacdo de banco de dados cadastrais mantidos pela Camara
Municipal demanda cuidados importantes para 0 ndo comprometimento do sigilo destas
informacgdes. Assim, a implementagdo de agbes que permitam aperfeigoar os mecanismos de
controle de acesso, fornecimento e compartithamento de tais informagdes passa a ser
imprescindivel, dado que a LGPD j& se encontra vigente.

Além do mais, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, baixou resolugao n°.
1448-2022 que regulamentou a aplicacdo da Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protecdo de
Dados Pessoais — LGPD) no ambito do tribunal, o que faz as entidades subordinadas ao
mesmo, tomem a mesma providéncia como forma de regularizar os seus bancos de dados e
publicagdes inerentes a sua atividade.
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Contudo, cabe destacar que ndo se encontra, atualmente, no quadro de empregados da
Camara Municipal colaborador com a expertise, o conhecimento e a disponibilidade
necessarios para mapear os pontos de melhora que exijam ajustes, bem como elaborar as
acoes de adequacao relevantes a implementacdo da LGPD no ambito deste Regional.

Sendo assim, trata-se da contratacao de empresa especializada para prestagao de servigos
de consultoria e assessoramento visando o desenvolvimento e assessoria para
implementagdo de programa de conformidade a Lei Geral de Protecdo dos Dados (LGPD),
definindo um conjunto de projetos e planos de agdo tratando.

ESPECIFICAGAO TECNICA DOS SERVICOS E QUANTITATIVOS

Item | Descricao Qtd. Und.;

01 Contratagdo de empresa especializada para Prestacdo de Servigos de | 12 Més
Consultoria e Assessoria técnica na implantacdo da Lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais (LGPD).

02 Treinamento e capacitagdo dos servidores publicos no ambito da Lei Servigo
Geral de Protecdo de Dados. , Unico

PRAZO E LOCAL DA PRESTA(;KO DE SERVICOS
O prazo do contrato sera de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.

A prestagao dos servigos detalhados acima sera realizada na sede da Camara Municipal.

PREVISAO DE DATA DE INICIO DA PRESTACAO DOS SERVICOS

Os servigos descritos acima deverdo ter seu inicio de imediato, face a necessidadade de
consulta técnica pelos servidores da Camara Municipal para respaldo nas suas atividades e
decisdes no curso de diversas demandas que chegam no dia a dia deste Poder Legislativo.

DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATACKO
O valor estimado da contratacdo é de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), previstos para o
exercicio de 2025.

CONCLUSAO

Certifico que a formalizagdo da demanda acima identificada se faz necessarias pelos motivos
expostos devendo ser realizada com base no art. 74, III, “c¢” da Lei 14.133/2021, por se
tratar de servico técnico especializado e de natureza predominantemente intelectual que
deve ser realizado por profissional e/ou empresa com notdria especializaggo.

Certos do atendimento, reiteramos os votos de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

losertl sho Ndexso
JOSELITO SILVA RIBEIRO
Assistente Administrativo
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GESTAO PUBLICA

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI - BAHIA L
OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE o ,
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL . : i’

1. Apresentacgdo

Com a entrada em vigor da Lei n® 13.709/2018, conhecida como Lei Geral
de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD), todas as entidades publicas e
privadas que tratam dados pessoais estdo obrigadas a adotar medidas
adequadas para garantir a protecdo e a privacidade dos dados dos
cidaddos. A Camara Municipal de Itajuipe, como 6rgdo publico responsével
pelo tratamento de dados pessoais, precisa” adequar suas prdticas e
processos para estar em conformidade com a legdislagdo.

Este documento tem como objetivo apresentar a proposta de servigos
juridicos para o acompanhamento e execugdo da LGPD na C&mara Municipal
de Itajuipe, com o intuito de garantir a protegao dos dados pessoais
tratados e disponibilizar as informacBes necessarias por lei, visando .
minimizar os riscos juridicos e implementar uma cultura de conformidade
dentro da instituicado. »

<

2. Objetivo N

Nosso objetivo é oferecer uma assessoria juridica comp'lgta'e personalizada
a Camara Municipal de Vereadores, garantindo o cumprimento da legislagdo '
vigente de forma eficiente, transparente e segura.

O objetivo principal € assegurar que a Camara Municipal de Itajuipe esteja em .
plena conformidade com as disposi¢des da LGPD, implementando boas praticas

de governanca de dados, prevenindo vazamentos ou usos indevidos de
informagOes pessoais e protegendo os direitos dos titulares dos -dados. -

Lo T

3. Metodologia de Execugdo

A execugdo da conformidade com a LGPD sera reallzada em etapas, com agdes
especificas, conforme descrito abaixo:

3.1.1 Diagnéstico Inicial: Levantamento de Dados e Processos .

+ Realizacdo de diagndstico preliminar sobre o tratamento de dados na -
Camara Municipal, identificando as operacbes de dados pessoais
realizadas, as bases legais utilizadas, os processos e setores envo!vidos ‘

+« Analise de documentos, como contratos, convénios e regulamentos
internos, que envolvam o tratamento de dados pessoais.

.. Invictagestaopublica@gmail.com  @invictagestdopiblica
Rua Doutor José Peroba, 297, Edf. Atlanta Empresarial, Sata 1105, Stiep, CEP 41-770-235, Salvador-Bahia



mailto:invictagestaopublica@gmail.com

:"_5" Mapeamento das fontes de dados e seus fluxos dentro da Camara
unicipal.
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3.1.2. Elaboragdo de Politica de Privacidade é'JProtegéio de Dados

» Elaboragdo ou adequacdo de uma Politica de Privacidade e Protegdo de
Dados, que serd um instrumento interno e lexterno de comunicag&o-
sobre como os dados pessoais sdo tratados, armazenados e protegidos.

e Definicdo das bases legais para 6 tratamento de dados pessoais,
conforme as hipéteses previstas na LGPD..

3.1.3. Implantacio do Comité de Governanca de Dados

» Criacdo ou fortalecimento do Comité de Governanca de Dados, com a
designacdo de um encarregado (Data Protection Officer - DPO) para
monitorar a conformidade com a LGPD e.implementar as préticas de
protecao de dados. v '

e Definigao de responsabllldades dentro da Camara Municipal para as
questdes relacionadas a protegdo de dados e prxvacndade

3.1.4. Treinamento e Capacitacao

“w

+ Realizagdo de treinamentos para os servidores. da Cédmara Municipal,
abordando a importancia da protecdo de dados, o cumprimento da
LGPD, o uso adequado das informagoes pessoais e 0s direitos dos
titulares. W

e Desenvolvimento de campanhas internas para dlssemmar 3 cultura de
protegdo de dados e privacidade dentro da organizagdo.

3.1.5. Implementacdo de Medidas Técnicas e Administrativas

¢ Recomendagdao e implementacdo de medidas de seguranca fisicas, .. - -
organizacionais e técnicas para proteger os dados : .pessoais,” 'como
criptografia, controle de acessos, registros de logs, entre outros

« Avaliagdo e adequagdo de contratos com prestadores de semgos, "
garantindo que clausulas especificas sobre protecdo de dados sejam
incluidas, conforme exigido pela LGPD. e

3.1.6. Elaboragao de Documentacao e Procedlmentos Operacwnals

e Criacdo de documentos normativos e procedtmentos operacuona1s, como
Termos de Consentimento, Modelos de Cqmumcagao de Incidentes e
Relatorios de Impacto a Protegdo de Dados (DPIA). -

« Orientagdo e elaboragdo de termos de uso e politicas de privacidade para ™
os sites e sistemas da Camara Municipal que envolvam coleta e .
tratamento de dados pessoais.

1 Invictagestaopublica@gmail.com . @invictagestdopublica
Rua Doutor José Peroba, 297, Edf. Atlanta Empresarial, Sala 1105, Stiep, CEP 41-770-235, Salvador-Bahia
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+« Acompanhamento continuo da conformldade ‘com a LGPD e da
implementagdo das agdes propostas. :

« Auditorias periddicas para verificar o ‘cu-mprimento da politica de’
protecdo de dados e garantir que ndo haja falhas nos processos.

« Elaboragdo de relatorios para os gestorés da Fémara Municipal sobre o
andamento da conformidade com a LGPD.. .-

4. Investimento

O valor total do servigo serd de R$ 26.000,00 (trinta e seis mil reais) que serdo
pagos em 12 (doze) parcelas mensais fixas de :R$ 2.000,00 (dois mil reais),
mais 01(uma) parcela unica referente a treinamento de pessoal, para a-
execucao dos servigos. Este valor inclui todos os custos de assessoria continua
durante o periodo de execugéo. :

5. Conclusdo

A conformidade com a LGPD é fundamental para a C&mara Municipal de

Itamari, pois garante a protecdao de dados péssoais e a seguranga juridica das

atividades administrativas. Com a execucgao das ag0es propostas, a Camara

estard em conformidade com a legislacdo, evitando riscos e promovendo um:
ambiente seguro e transparente para todos os cudadaos que interagem com a -
instituigdo. "

Estamos a disposigdo para maiores esclarecimentos e para m|C|ar 0 processo de
adequacgao. :

Esta proposta tem validade de 60 (sessenta) dlas, a contar da sua
apresentagao. -

Certos de ter atendido ao seu interesse em melhor conhecer nossos servigos,

por meio desta proposta, agradecemos a oportunidade‘ dada por esta
conceituada Entidade Publica e colocamo-nos a dlsposn;ao para qualsquer-- '
outros esclarecimentos. S

Salvador-BA, 02 de janeiro de 2025.

ua.\ L .qb }Jf e pe,q . .“J ’ i ' .
INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA - Lo e T

CNPJ n°. 26.999.281/0001-21 o e T

Maiana Ribeiro de Macedo
Representante Legal

" NPl 2699 281]0001-21_1

INMCJ?\BESJ’AO_&UBUCA LTDA
Rus oou(or.loﬁ Pomha. 2972, EdF. Atla ny
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CERTIFICADO S |
Os dlretores do JusPODIVM conferem ao(a) senhor (a) G . i
| i

FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES

o perzodo de 23 de ‘janeiro: de 20120 08 de margo de 2013, Cu]a carga horar:a total:zou 932h/a { novecentos
e trmta e duas horas aula). A '

.. Salvador; 04 de abril de zois.

B
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Guitherme Cortizo Bellintani Co : Franclsco LeaE Salies Neto
Diretor Giretor
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DISCIPLINA ENCONTROS | CARGA HORARIA CORPO DOCENTE
- L . ' . = Edem Napoli Guimaries
| Direito Administrativo 20 80h/a Matheus Vlanna de Carvalho
Direita Agraric. 03 120/ Lucas Abreu Barroso
| Direito Ambiental 6 24h/a Fabiano Melo Gongalves de Oliveira
) B Flavio Murito Tartuce Silva
Direito Civil 32 - 128h/a - ‘Cristiano Chaves de Farias
’ N . buciano Uima de Figueiredo
) R " Dirley da Cunha Junior
Diceto Constitucionsl 2 - Bah/a Rafael Menezes Trindade Barreto
Direto do Consumidor 05 20h/a Leonardo de Medeiros Garcia
i Luciano Sotero Santiago
Dlrestcf Econdémico 05 .20h/a - T o30 Glicério de Oliveira Fiho:
Direito Eleitaral 08 32h/a Josio Paulo de Souza Oliveira
Cireito Empresarial 10 40n/a Jo3o Glicério de Olivelra Filho
Direito Financéire 06 24hja Harsison Ferreira Lelte
Direito Internacional 05 20h/a Marcelo Pupe Braga
" . fablo Roque.da Sitva Aradjo
Uireta Penal » /s Ricardo Augusto Schmitt
Direito Previdenciario 08 36h/a Andre Stuart Leitio
. S : e Fredie Souza Didier Junior
D:Teito Processual Civil 34 136h/a Morito Ferroa Confra
[ Fabio Rofue da Silva Araujo
Direito Processual Penal 23 92h/a __Ricardo Augusto Schmitt
) . - Nestar Nerton Fernandes Tavara .
Direto Tributéno 15 60h/a Angélo Boreggio Neto
Direitos Humanos 03 -12h/a Rafael Menezes Trindade Bafréto
ECA ] 04 16h/a Paulé Eduardo Lepore
interesse Difusos e Coletivos 04 16h/a Rodrigo Avita Guedes Klippel
Tota) ) - 233 932h/a ) i
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CERTIFICADO -

Certificamos -que Fvernando,Pin'heiro Fagundes. ponador do RG 0880499170 & CPF
03152524560, concluiu o Curso de Pés-Graduagto Lato Sensu em Direito do Estado. aa ara do Direito,

’ épMdo pela Resolugio n.° 01/07/CNE e pelas resolugdes n® 001ICONEP5120j3-A on® 001!00NSUI§31&B. realizato no jedeel

periodo oompreendido entre 09/03/2013 e 23Ji'1!2013. com carga horaria de 368 (trozentas ° sessenta o ofto) ‘horas dofl

atividades tedricas o préticas.

r

" Campo Grande “MS. 08 da dezembro d6 2014, .

2

Profa, Ludana Paes de Andrado
Pro-Reitora de Pesquisa
Pos-Graduagdo
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A

MAIANA RIBEIRO DE MACEDO

Este certificado é )on-}edido a Maiana Ribeiro de Macedo por participar do Curso de TEORIA E PRATICA da Nova
_ LeEi de Licitac;éfi?@ontratos, nos dias 12, 13 E 14 de Jul.ho de 2023, com uma carga horaria de 24hs através da

empresa_SinteSe Corisultoria e Treinamento em Area Publica.

Salvador-BA., 14 de jutho de 2023

CELENE Dlle { Assinado de forma digital por

Documento assinado digitatmente MARQUES , CELENE OINIZ MARQUES
i ROCHA:28834933591 ORLANDO GOMES DA Assinado de forma digital por
| wbr MARCOS DAYVID $OS REIS GALVAO ROCHA:2883493 3591 Dados: 2023,07.24 14:09:45 -03'00° ORLANDO GOMES DA
_ WP Data:21/07/202316:13:43-0300. . e e " . R , SILVA:04134559553 VA:04134559553
Verifique em https://vatidar.iti.gov.br SINTESE Consultoria e Treinamento em Area Plblica

Dados: 2023.07.24 15:13:00 -02'00°

CNPJ: 08.146.777/0001-70
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CERTIFICADO

DEPARTICIPACAO

CONCEDEMOS ESTE CERTIFICADO A

Maiana Ribeir de Macedo

Em reconhecimento por sua participacdo no 1° COANOV - CONGRESSO DE APLICACAO DA NOVA LEI DE
LICITACOES, com carga horaria de 09 horas, entre os dias 08/05/2023 e 10/05/2023, na modalidade online.

JULTANA VERZANT - BRUNO VERZANI

Administradora Coordenador Académico

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
CNPJ: 46.875.281/0001-27




*ERRAMENTO
DE MANDATO

ENCONTRO DE ORIENTACAO
DO TCM/BA COM OS GESTORES
MUNICIPAIS

CERTIFICADO™®
Certificamos que FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES participou do Médulo I de Debates “Elei¢oes 2016:
Processo Eleitoral e Condutas Vedadas™, realizado pela Unido dos Municipios da Bahia — UPB e Tribunal Regional.

Eleitoral da Bahia — TRE/BA, por meio da Escola Judiciaria Eleitoral da Bahia —- EJE/BA, no dia 24 de maio de 2016,
no Auditorio da UPB, com carga horaria de 08 horas.

Ma&'@,@}f%in:ﬁendes

Presidente da UPB % (Z 4”
M%‘ PIDUSONENS 2 Vit Sr0 /Z.

Cons. Francisco de Souza Andrade Netto Cons. Plinio Carneiro da Silva Fitho
Presidente do TCM/BA Diretor Geral da Escola de Contas do TCM/BA

Realizagda
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'PROCESSO
ELEITORAL
7“E CONDUTAS
. VEDADAS

CERTIFICADO

Certificamos que FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES participou do Médulo I de Debates “Eleigdes 2016:
Processo Eleitoral e Condutas Vedadas”, realizado pela Unido dos Municipios da Bahia — UPB e Tribunal Regional
Eleitoral da Bahia — TRE/BA, por meio da Escola Judiciaria Eleitoral da Bahia — EJE/BA, no dia 15 de margo de
2016, no Auditério da UPB, com carga horaria de 08 horas.

endes de Jesus- Juiza Fabiana Andr
residente da UPB

de A. O. Pellegrino
Diretora EJE/BA
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ESTADO DA BAHIA

. . Prefeitura Municipal de Itaparica
Wt - CNPJ 13.882.949/0001-04..

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA-BAHIA, pessoa juridica de direito publico,
CNPJ/MF 13.882.949/0001-04, atesta para os devidos fins, que a Sra. Maiana Ribeiro
Macedo, bacharela em direito, advogada com registro na OAB-BA sob p n°. 24.654, e
inscrita no CPF/MF n°. 014.551.385-84, sito a Rua Desembargador Demetrio
Tourinho, n°. 33, 801, Jardim Apipema, Salvador/BA, onde também recebe
correspondéncias publicas e forenses, intimag¢des e notificagdes tem executado os
servigos técnicos especializados de Consultoria e Assessoria Juridica voltado ao
acompanhamento de confec¢do de leis, estudos de projetos de leis e emendas
de acordo com a legalidade e constitucionalidade do ordenamento juridico
brasileiro, desenvolvendo as atividades de elaboragdo de minutas de matérias
legislativas como pareceres, proposigdes, requerimentos, dentre outras, junto a este
orgdo da Administragdo Publica, com contrato firmado e pactuado junto a esta
Prefeitura Municipal, com vigéncia de 02 de Fevereiro de 2011 a 31 de Dezembro de
2011, atendendo as exigéncias estabelecidas pelas Constituigdes Federal, Estadual e
Lei Organica Municipal, Lei Federal 4.320/64, LC 101/00 — Lei de Responsabilidade
Fiscal e demais legisiagBes pertinentes as diversas areas desta municipalidade e
dentro do prazo estabelecido.

ltaparica-BA, 30 de Dezembro de 2011.

VICENTE :
- .~ Prefeito Mumcupal

' Rua i Antonio Calmon, sineCentro Itzparica — BA CEP 44 460.000 .
T Tel: (71) 3631-3631-1605/1840/3182 . -
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FSTMJO DA BAHIA -

PREFEITURA MUNICIF%C\L DE IGAF’OF?A

. DECLARAGAO

Declaramos pnm t“n pravistas cm lei, que a Sr # FERNANDO PINHEIRO L

- FAGUNDES CPF n 031.625.245-60 tiabalhia na flmQriO de PROCURADOR

ASSISTENCIAL, desde o perlodo de 01/09/2014. ESTANDO AINDA EM-

EFETIVO EXERCICIO,

Pelo que firmo o presente sob as penas da lei,

|

~ IGAPORA, 06 DE QUTUBRO DE 2016.

o ENTOUED, r»m«cara

go Phan.Abn, 0 S s

ratn® 16 U odmfm 15
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Hugo Henrique Queiroz Marques- [ -

Secretario Municipal de Administragao, Planéjamento e Fmangas da Prefem 5
Municipal de lgapora. .
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i ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE

ATESTADODE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL

A CAMARA MUNICIPAL MARAGOGIPE - BAHIA; inscrita no-CNPJ sob 0 n2,13.040.043/0001-42,

neste ato representado por seu Presidents o S Robertg Luis Leite do Nascimento, brasileiro,
residente:e domiciliado'nesta cidade,atéstapara os deyidds fins, giie:a INVICTA nss_r_io pUBLICA
LTDA, inscrita ng CNPJ:sob ¢ n® 26.999.281/00(1:21, .comi. sede na Rua Dr. José. Peroba, 291;
Aflanta. Empresarial; sl 1105, Stiep, SalvadorBalila, CEP: 41.770:235, onde também recebe.

correspond@ncias pliblicas e forenses; intimag@es e notificagdes temexecutado’os servigos técnicos-

ADMINISTRATIVOS, PARA ORIENTAR A ELABORACAQ DOS PROCESSOS LICITATORIOS. E
DEMAIS ATOS'INTERNOS £ EXTERNOS VINCULADIOS AOS CERTAMES DA CAMARA MUNICIPAL,
BEM. COMO ‘CONSULTORIA PARA Fl_SCAl-.IZAgilG DE CONTRATOS, -dentre outros atos, junto.a
confotmie’ coritrato: n, 002/2023 e. inexigibilidade 1. 001/2023,-com wvigéncia d¢ 01 de janeiro de
2024 a 31 de dezembro de 2024, n3o tendo nada.que desshone a‘conduta.da empresa, e senipre

atendendo ‘as exigéncias -estabelecidas pelas Constituiches Federal, Estidual ¢ Lei Organica.
Municipal, Norma Geral da de Licitagao, Lei n. 14,133/21; Léi Fedéral 4320/64, LC,101/00 - Lei-

de Responsabilidade Fiscal € Hémaiszle_gislégﬁés pertinentes.as diversas.dreas.desta municipalidade

¢ dénti'o do prazo estabelecido.

Maragogipe-BA, 27.de #lezembro de. 2024

VT AL L LL D
HRIOGUTS LEITE DO NASCIMENTO
residente da Chmara Mh'l‘lft’i_f)’cﬂ

Praga Conselhsiro:Aritonio Rebaugas s/n -- Méragogipe — Ba ~ CEP 44.420-000
Email: cm_matagodize@yahoo!com br
Tel. {Fax) 75-3526-"835/3526-268 1



Estado da Bahia
Camara Municipal de Itaquara

Poder Legislativo Municipal

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAQUARA - BAHIA, inscrita no CN.PJ sob o n®.
16.433.963/0001-19, com sede na Avenida Liberdade, n® 05, Centro, [taquara-BA, CEP:
45.340-000, neste ato representado por seu Presidente o Sr. Rogerio Rodrigues dos
~Santos, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, atesta para os devidqs fins, que a
INV[CTA GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2. 26.999.281/0001-21, com
sede na Rua Dr. José Peroba, 291, Atlanta Empresarial, sl. 1105, Stiep, SaIvador-Bahia,
CEP: 41.770-235, onde também recebe correspondéncias piblicas e forenses, intimagoes
€ notiﬁéacﬁes tem executado os servicostécniéos especializados de CONSULTORIA
TECNICA NA AREA DE LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, PARA
ORIENTAR A ELABORACAO DOS PROCESSOS LICITATORIOS E DEMAIS ATOS
INTERNOS E EXTERNOS VINCULADOS AOS CERTAMES DA CAMARA MUNIC]PAL DE
ITAQUARA, desenvolvendo as atividades de elaboragdo de minutas de editais,
acompanhando a confeccdo do termo de referéncia, orientando e acompanhando as
sessdes publicas, contribuindo a resposta de e_venfuais recursos/impugnagdes,
homologagdo, dentre outros atos, junto a esta Administragdio Pablica, com contrato
firmado e pactuado junto a esta Cimara Municipal, conforme contrato n. 002/2023 e
inexigibilidade n. 001/2023, com vigéncia de 01 de janeiro de 2024 4 31 de dezembro de
2024, ndo tendo nada que desabone a conduta da empresa, e sempre atendendo as
exigéncias estabelecidas pelas Constituicdes Federal, Estadual e Lei Orgénica Municipal,
Norma Geral de Licitagdes, Lei n. 14.133/21, Lei Federal 4.320/64, LC 101/00 - Lei de -
Responsabilidade Fiscal e demais iegislag;ﬁes pertinentes as diversas dreas desta

municipalidade e dentro do-prazo estabelecido.

Itaquara-BA, 27 de dezembro de 2024.

ﬁaﬁx«; W dor SR
ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal

‘End. Avenida Liberdade, n° 05 ~ CEP: 45,340,000
Fone/Fax: (73) 3543-2143 CNPJ: 16.433.963/0001-19



Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira

ESTADO DA BAHIA
CNPIN° 13.528.371/0001-08
Prags Marociial Deodoro da Fonseca, n® 26~ Centro - Tel.fax (75) 3244.3300

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIci'\O DA FEIRA, 6rgao da pessoa juridica de

direito publico, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 13.828.371/0001-08, com sede na Praga

Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26, Bairro Centro, CEP 44320-000, Concei¢do da

Feira- Bahia, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Jodo Pedro Labriola,

atesta para os devidos fins, que a empresa INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA,

Inscrita no CNPJ sobo n°. 26.999.281/0001-21, com sede:na Avenida Estados Unidos,

n® 152, Sala 104, Comércio, Edificio Cervantes, CEP: 40.010-020, Salvador-Bahia, onde
também recebe correspondéncias plblicas e forenses, intimagdes e notificagles, tem .
executado os servigos técnicos especializados de Assessoria e Consultoria Juridica .
em Direito Pablico Municipal, elaboracdo e orientacdo de agdes judiciais
complexas, elaboracdo de pareceres sob matérias diversas nas areas
juridico- administrativo, financeira, orgamentaria, elaboracdo de projetos de
lei de maior complexidade e outros instrumentos normativos que demandem
conhecimento técnico especializado para além das atividades regulares e
cotidianas da Procuradoria Municipal deste municipio, desde 01 de fevereiro de
2021 até a presente data, mediante processo administrative 037/2021, inexigibilidade
n. 008/2021, atendendo as exigéncias estabelecidas pelas Constituicdes Federal e
Estadual, Lei Organica Municipal, ResolugGes dos Tribunais de Contas, LC 101 - Lei de
Responsabilidade Fiscal, Norma Geral de LicitagOes, e demais legislagdes pertinentes as
diversas areas da Municipalidade e dentro do prazo estabelecido, sem nenhuma
conduta que desabone o desempenho dessa empresa.

Atesto, ainda, que os servigos contratados estdo sendo prestados com o maximo rigor -
técnico e institucional, tendo atendido todos os requerimentos deste Poder Executivo

com brevidade e presteza, laborando dentro do rigor juridico-legai. E para tanto firmo

0 presente para que produza os seus juridicos e legais efeitos.

Conceigao da Feira-BA, 21 de Dezembro de 2021.

Prefeitura Municipal =[" 4¥efitad da Feira - Bahia
sao-Pefiro Labriola
Prefeitp Municipal



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL

CAMARA MUNICIPAL DE CORIBE/BA, 6rgéo da pessoa juridica de direito publico, CNPJ/MF
42.708.156/0001-71, atesta para os devidos fins, que a empresa MAIANA RIBEIRO DE
MACEDO 01455138584, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n°
26.999.281/0001-21, com sede a Rua Desembargador Demetrio Tourinho, n°, 33, 801 Jardim
Apipema, Salvador/BA, onde também recebe correspondéncias publicas e forenses, intimagdes

e notificagdes, tem executado os servigos técnicos especializados de Assessoria Juridica
Publica Municipal de gestao publica legislativa para auditoria, exame, consultoria e cooperagao
técnica juridica na atualizagdo do Regimento Interno da Camara de Vereadores de Coribe/BA,
bem como reviséo da Lei Organica do Municipio, pelo periodo de 17 de Dezembro de 2019 a 31
de dezembro de 2019 atendendo as exigéncias estabelecidas pelas Constituicdes Federal e
Estadual, Resolugées do TCM, Cddigo Eleitoral, Lei das Elei¢cdes, Plano diretor, LC 28/75, LC
002/90, LC 101 — Lei de Responsabilidade Fiscal, e demais Legislagdes pertinentes as diversas
areas desta Municipalidade e dentro do prazo estabelecido, sem nenhuma conduta que
desabone o seu trabalho.

Coribe/BA, 27 de Dezembro de 2019.

Presidente da Camara de Vereadores
Geraldo Souza Carvalho
CPF: 364.374,335-15




_ ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE IRECE
" CNPJ: N°.16.448.110/0001-50 '

A CAMARA MUNICIPAL DE IRECE, Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu
presidente o Senhor Tertuliano Leal Libério, no uso de suas atribui¢des legais, atesta para os
devidos fins legais que a Sra. Maiana Ribeiro de Macedo, advogada, inscrita na OAB/BA sob
o n°. 24.654 e portadora do CPF de n°. 014.551.385-84, com enderego profissional a Rua
Desembargador Demétrio Tourinho, n°. 33, Sala 801, Jardim Apipema, Salvador-Bahia, onde .
recebe correspondéncias publicas e forenses, intimag¢des e notificagdes, executa os servic;os.
técnicos especializados de Consultoria e Assessoria Juridica Piblica Municipal atuando nas |
areas de Licitagdes e Contratos, Respostas a Notificagdes dos Orgios de Controle, Processo
Administrativo no ambito do Recursos Humanos, e Assessoramento junto ao Processo
Legislativo, atuando na pratica de assessoramento a criagdo de projeto de leis, minutas de
proposi¢des, decretos e portarias, emissdo de parecer de legalidade dos atos normativos, dentre
outras atividades, junto a esta Camara Municipal, com vigéncia de 17 de Janeiro de 2011 até 31
de Dezembro de 2012, ndo tendo nada que desabone a sua conduta profissional e sempre
atendendo as exigéncias estabelecidas pelas Constituigdes Federal e Estadual, Resolugdes do -
TCM, Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 4.320/64, LC 101 — Lei de Responsabilidade Fiscal e
demais legislagdo pertinente as diversas dreas desta municipalidade e dentro do prazo

estabelecido.

Irecé-Bahia, 31 de Dezembro de 2012.

TERTULIANO LEAL LIBORIO
Presidente



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IPIRA
CNPJ 13.901.913/0001-20
{75) 3254.1501/3254.1672 '

CEP: 44.600-000 - Ipir& - Bahia
E-mail: contato@camaraipira.ba.gov.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL.

A CAMARA MUNICIPAL IPIRA - BAHIA, inscrita'no CNPJ sob o ne.
13.901.913/0001-20, com sede no Ceritro Adinistra, Ba 052, Km 86, CEP
44.600-000, Ipira-Bahia, neste ato representado por seu Presidente o Sr. Jaildo
Santos Souza, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, atesta para os
devidos fins, que a INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita fio CNPJ s0b o ne.
26.999.281/0001-21, com sede na Rua Dr. José Peroba, 291, Atlanta Empresarial,
sl. 1105, Stiep, Salvador-Bahia, CEP: 41.770-235, onde também recebe
correspondéncias piblicas e forenses, intimagdes e notificagbes tem executado
os servigos técnicos especializados de CONSULTORIA 'TECNICA NA AREA DE
LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, PARA ORIENTAR A
ELABORACAO DOS PROCESSOS LICITATORIOS E DEMAIS ATOS INTERNOS E
EXTERNOS VINCULADOS AOS CERTAMES DA CAMARA MUNICIPAL, BEM
COMO CONSULTORIA AO EXERC{CIO DAS ATRIBI_{I(;ﬁES DO FISCAL DO
CONTRATO, detitre outros atos, junto a esta Administragic Piblica, com
contrato firmado e pactuado junto a esta Cimara Munitl;'i'pal, conforme contrato
n. 003/2023 e inexigibilidade n. 002/2023, com vigéncia de 01 de janeiro de
2024 a 31 de dezembro de 2024, ndo tendo nada que desabone a conduta da
empresa, ¢ sempre atendendo as exigéncias :esftabel‘ecédas pelas Constitui¢des
Federal, Estadual e Lei Orgédnica Municipal, Norma Gera da de Licitagdo, Lei n.
14:133/21, Lei Federal 4.320/64, LC 101/00 - Lei de Résponsabilidade Fiscal €
demais legislagdes pertinentes as diversas dreas desta municipalidade e dentro

do prazo estabelecido.

Ipira-BA, 27 de dezembro c@ﬁ

PIRA-BA

| QSANTOSSOUZA
Presidente da Camaja Municipal de lpira

Centro Administrativo, Ra 052, Km 86 - Fone:

[13.901.913/0001-20}
IPIRA CAMARA DE VEREADORES
'l“_”es“éf%?fo“&?aé‘}%%??éﬁli‘f‘m“%°' /
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i CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA

Praga Pr. Pina Rippive, 36 . - Fon: (17} M84-2039 - Fa¥ JBL248. - CEL 4700000 - Santanz . BA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTAKA - BAHIA, inscrita no CN.PJ sob o nt
16.430.381/0001-89, com sede na Praga Dr. Pina Riheira, n® 76, Centro, Santana- BA,
CEP: 47.700-00, naste afo representadn por seu Presidente o Sr. Antdnio das Neves,
bragiteito, restdente ¢ domiciliado nesta cidade, atesta para os devidos fins, que a
INVICTA GESTAS PUBLICA LTDA, fiscrita vo UNP] soly 0 n® 26.999.281/0001-21, com
sede na Rua Dr. los Peraba, 291, Atlants Empruesarial, st 1105, Stiep, Salvador-Babia,
CEP: 41.770-235, onde wambém recebe correspondénclas poblicas ¢ forenses.
mimagdes e notificactes {em execurado 05 survigns téenicos especializados de
CONSULTORIA TECNICA NA AREA DE  LICITACOES £ CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS, PARA ORIENTAR A ELARORACAC DOS PROCESSOS
LICITATORIOS £ DEMAIS ATOS INTERNOS E EXTERNOS. VINCULADOS AOS
CERTAMES DA CAMARA MUNICIPAL, dusanvolvendo ds atividades de elaboragio de
minutas do editals, acompanhanda 2 confecedn do termo de relvrénchil, orientanda ¢
acompanhendo a3 sessbes  pdblicas, contribuindo a resposta de eventuais
recorsosfimpugnaches, homologaghn. dentre outrog atos, junio a este drgho da
Administragae Piblica, com contrats firmado e pactuade junto a.esta Camara Municipal,
conforme contraie n. 00272023 ¢ inexigitnbidade i, 00172023, com vigénuia de 01 de
janeire de 2024 3 33 de dezembro de 2024, niio tendo nada gue desabune 2 conduta da.
empresa, ¢ sampre stendendo as exigéncias estabelecidas pelas ConstitnicBes Federal,
Estadusl @ Lei Orgdnica Municipal, Norma Geral de Licitsges, Lel n. 14.133/21, Lo
Federal 4.320/64, LC 181700 « Lol de Responsabilidade Fiscal ¢ demais legislagbes

pertinontes as diversas arens deata munieipalidade ¢ dentro do prazo estabetecido.

Sastana-Bs, 27 de devembro de 2024,

v

Yin A <
ANTONIO DAS NEVES.
Presidente da Cimata Municipal




v Servigo Autdnomo de Agua e Esgoto - SAAE ]

a Autarquia Municipal - Lei 213/65
Y CNPJ 14.423.131/0001-96
L s

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL

0 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO- SAAE, inscrita no C.N.Pj sob o n2
14.423.131/0001-96, com sede na Rua Firmino Bernardido dos Santos, n? 136, Centro, CEP
45.630-000, Itajuipe-Bahia, neste ato representado por seu Diretor o Sr. Marcos Paulo
Barbosa Borges, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, atesta para os devidos fins,
que a INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNP] sob o n2 26.999.281/0001-21,
com sede na Avenida Estados Unidos, n? 152, Edificio Cervantes, Sala 104, Comércio, CEP:
40.010-020, Salvador-Bahia, onde também recebe correspondéncias piblicas e forenses,
intimagdes e notificagdes tem executado os servigos técnicos especializados de ASSESSORIA
E CONSULTORIA TECNICA E JURIDICA ESPECIALIZADA NA AREA DE LICITACOES E
COMPRAS GOVERNAMENTAIS E GESTAQ DE CONTRATOS, dentre outros atos, junto a esta
Autarquia, conforme contrato n. 008/2023 e inexigibilidade n. 00002/2023, com vigéncia de
10 de janeiro de 2023 4 31 de dezembro de 2023, nio tendo nada que desabone a conduta
da empresa, e sempre atendendo as exigéncias estabelecidas pelas Constituigbes Federal,
Estadual e Lei Organica Municipal, Norma Gerada de Licitag3o, Lei n. 14.133/21, Lei Federal
4.320/64, LC 101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal e demais legislagdes pertinentes as

diversas dreas desta municipalidade e dentro do prazo estabelecido.
Itajufpe - BA, 27 de dezembro de 2023.

Diretor Executivo

Rua: Firno Bemardino dos Santos, N°. 136 - Centro
Hajulpe (BA) CEP 45.630-000/Telefone: (73)3238-2221:
Email: saae.itajuipe.licita@hotmail.com



mailto:saae.itaiuipe.ltci_ta@hotmail.com

| Servigo Autonomo de Agua e Esgoto - SAAE
Autarquia Municipal — Lei 213/65
CNPJ 14.423.131/0001-96

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL

O SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO- SAAE, inscrita no C.N.P.] sob o n2.
14.423.131/0001-96, com sede na Rua Firmino Bernardido dos Santos, n? 136, Centro, CEP
45.630-000, Itajufpe-Bahia, neste ato representado por seu Diretor o Sr. Antoniester Matos
G. dos Santos, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, atesta para os devidos fins,
que a INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNP] sob o n®. 26.999.281/0001-21,
com sede na Rua Dr. José Peroba, 291, Atlanta Empresarial, sl. 1105, Stiep, Salvador-Babhia,
CEP: 41.770-235, onde também recebe correspondéncias publicas e forenses, intimagdes e
notificagdes tem executado os servigos técnicos especializados de ASSESSORIA E
CONSULTORIA TECNICA E JURIDICA ESPECIALIZADA NA AREA DE LICITACOES E
COMPRAS GOVERNAMENTAIS E GESTAO DE CONTRATOS, dentre outros atos, junto a
esta Autarquia, conforme contrato n. 008/2023 e inexigibilidade n. 00002/2023, com
vigéncia de 02 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, ndo tendo nada que
desabone a conduta da empresa, e sempre atendendo as exigéncias estabelecidas pelas
Constitui¢cdes Federal, Estadual e Lei Organica Municipal, Norma Gerada de Licitagdo, Lei n.
14.133/21, Lei Federal 4.320/64, LC 101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal e demais
legislagbes pertinentes as diversas dreas desta municipalidade e dentro do prazo

estabelecido.

Itajufpe - BA, 27 de dezembro de 2024.

748
ESTER MAHC 'G. DUS SANTOS
i XECUTIVO

£

Rua: Firmo Bemardino dos Santos, N°. 136 — Centro
itajuipe (BA) CEP 45.630-000/Telefone: (73)3238-2221:
Emaii: saae ipe._lici i



mailto:saae.itaiuioe.lidta@hotmail.com

= PODER LEGISLATIVO e —

DESPACHO

O Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Itamari, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuicbes legais, informa que, apo6s analisar a pedido do setor requisitante e
suas justificativas e motivagbes para a geragdo das despesas, visando a contratagédo
de empresa especializada para prestacdo de servigos de consultoria e assessoria
técnica na implantacéo da Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais (LGPD), Lei n°
13.709/2018 e capacitacao de servidores, encaminha os autos para verificar se o prego
apresentado esta condizente com os praticados no mercado e posterior ao setor
contabil para analise de disponibilidade orgamentaria e financeira. Por fim, retornem os
autos para minha apreciagéo.

ltamari-Bahia, 03 de janeiro de 2025.

119 A ,’ 'v v na{{.
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NILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal de [tamari

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ, 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI—

PODER LEGISLATIVQO "m———

PESQUISAS DE PRECOS

Itamari-BA, 06 de janeiro de 2025.

Em atendimento a determinagdo do Presidente desta Casa Legislativa, encaminha-se a
consolidagao dos dados da pesquisa de pregos feita por este servidor publico.

[FONTES CONSULTADAS o

Buscamos junto a outras entidades contratagoes similares visando a verificacdo de precos para
para Contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servigos de consuitoria e
assessoria técnica na implantagdo da Lei Geral de Protecdo de Dados Pessocais (LGPD), Lei n®
13.709/2018 e capacitagdo de servidores.

Verifica-se que o prego dos servicos contido na proposta da empresa INVICTA GESTAO PUBLICA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 26.999.281/0001-21, com sede na Rua Doutor José Peroba, 297,
Edf. Atlanta Empresarial, Sala 1105, Stiep, CEP 41.770-235, Salvador-Bahia, é equivalente ao
preco por ela praticado em outros orgdos para a execugdo dos servicos a serem contratados,
conforme notas fiscais colacionadas as quais servem de substrato para aferigdo do prego de
mercado na forma do art. 23 § 49 da lei federal 14.133/2021.

Ademais, a titulo de dar maior embasamento a nossa pesquisa de precos, buscamos
contratagdes similares em outros érgaos publicos.

Contrataco similar na Camara Municipai de Coaraci junto com a empresa R & R Consultoria &
Treinamento LTDA ME, valor mensal contratado de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)}
totalizando um montante anual de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).

Contratagao “similar na Camara ‘Municipal de Ubaira Jun€5 com a é?ﬁb}ééa Anténio de Almelda
Sandes Consuitoria ME, valor mensal contratado de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), totalizando um
montante anual de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Contratagao similar na Camara Munlcupal de Uruguc5 fdf\f(ﬁ)mcbﬁﬁé“énib?esa §1mf>l1f‘ ica Consultorta
e Gestdo LTDA, valor mensal contratado de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), totaluzando
um montante anual de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).

Declaro para os devidos fins que foram realizados todos os esforgos visando a aquisicao de
orcamentos para formagdo de prego de referéncia, em conformidade com o art. 23, § 1° e § 4°
da lei federal 14.133/2021.

Declaro que nao possuo qualquer vinculg resa contratada na forma do art. 79, inciso

III da lei federal 14.133/2021.

Erinaldo dog Santos Araujo
Responsavel pela Pesquisa de Precos

Rua 18 de Julho 427, - Centro -~ CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com


mailto:camaraitamari2017@outlook.com

ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO |
CAMARA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES

EXTRATO
CONTRATO N° 00712023

PROCEDIMENTO LICITATORIO: Inexigibilidade de Licitaghio N° 001/2023
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto 2 prestagio-de Assessoria. e
Consultoria Juridica para 2 Cimara Municipal dé' Nossa Senhora das Dores;
Estado de Sergipe, englobando: 1.1 Consultoria . assessoria juridica na
implémentagio do ‘Programa de Adequagdo 4 Lei Geral de Protegdo de Dados —
LGPD, com o fim de alcangar o fortalecimento da Governanga junto 4 Camara
Municipal.de Nossa Senhora das Dares, pautados nos pilares da conformidade
legal (Compliance), tecnologia da inforinacdo, seguranca da inforinaghio ¢
processos; 1.2 Realizaglio de palestras ¢ treinamentos, além de promogdo de
Outras agdes relacionadas 3 implementagtio Programa de Adequagdo A Lei Geral
de Protegdo de Dados — LGPD em conjunto com a Contratante.
CONTRATADO(A): EMPRESA SOARES & SOARES ADVOCACIA - CNPJ:
33.863.714/000182.

VALOR TOTAL: RS 65.000,00 (sessents e cinco mil reais),

PRAZO: O. presente Contrato teré prazo de vigéncia de 90 (noventa) dias a comar
da data de sua assinatura,

CLASSIFICAC.XO ORCAMENTARIA' U0:-01001 - Cémara Mumc’lpal de
Nossa Senhora das Dores/Se - Acdo: 2001 ~ Manutenglio dos Servigos do.
Legislativo, - Clasmﬁcat;ﬁo Econémnca 33903500 —Servigos de Consultoria. -
Fonte de Recursos: 15000000

NOTA DE EMPENHO: 021/2023.

Nossa Senhora das Dores/SE, 25 de janeiro de 2023.

‘FABIO ROSA%EIRA

Presidente da Camara Municipal

" Avenida Panlo Vasconcelos, 880 — Centro— Tefefax: (79)3265—1387
CNPJ: 00. 073.093/0001-84 — E-mail: ¢cm masdores@hotmail.com- site: www.cmdores.se. gov.br
Nossa Seahiora das Dores ~ SERGIPE -~ CEP.: 49.600-000


http://www.cmdores.se.gov.br

) ESTADO DE SERGIPE
CAMARA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 28/2023

CONTRATO N° 43/2023

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA/SE
CONTRATADO: RAFAELLA BATALHA — SOCIEDADE INDIVIDUAL
DE ADVOCACIA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n°© 33.863.714/0001-82.

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA A PRESTAGAO DE
SERVIGOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA VISANDO A IMPLEMENTAGAO DO PROGRAMA DE
ADEQUAGCAO A LEI GERAL DE PROTEGAQ DE DADOS ~ L.GPD (LEI
N.° 13.709/18) NO AMBITO DA CAMARA MUNICIPAL DE PORTO DA
FOLHA/SE.

VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais).

BASE LEGAL: Art. 25, inciso |l c/c art. 13, incisos {ll e V da Lei Federal n°
8.666/93.

DOTAGAO ORCAMENTARIA;

01: Camara Municipal de Porto da Folha

01.031.0008.2.001: Administragdo da Camara Municipal

3390.35.00 - Servicos de Consultoria ~ Pessoa Juridica

Fonte de Recursos: Préprios

DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2023.
PRAZO DE VIGENCIA: ATE 05/04/2024.

/ Porto da Folha/SE, 05 de dezem%rbo de 2?23.

EDUARDO MARCEL PEREIRA DE LIMA E LIMA
Presidente da Camara Municipal de Porto da Foiha/SE

Rua Cel. Miguel Silva Santana n.° 1036 ~ Centro — CEP: 49.800-000 -
Fone/Fax (79) 3349-1191 — E-mail: camarapfolha@gmail.com
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~ Camara Municipal da Estincia Turistica de Holambra

Estado.de Sdo Panlo
o Tel.: (19) 3802-1625
CNPJ 67.172.312/0001-53 Telefax; 519; 3802-1487

EXTRATO
CONTRATO N° 007/2021

Nos fermos do paragrafo tnico, do.artigo 61, da Lei Federal ri°8.666, de 21 de junho de 1993, e demais leis
atualizadoras.

CONTRATANTE: Camara Municipal da Estancia Turistica de Holambra;

CONTRATADA: Fundagao de Apoio-a Universidade Municipal de Sao.Caetano do

Sul - FAUSCS - CNPJ n° 13.166.456/0001-78;

OBJETO: Prestagéo de servigo de consultoria de adequagéo, implantagéo e
treinamento’ conforine a Lei' Federal n® 13:709/2018 - Lei Geral de Protegéo de

Dados (LGPD), bem como as disposicdées contidas no Termo de Referéncia em

ariexo;

VIGENCIA: 12 (doze) meses, a contar de 01 de outubro de 2021;

VALOR GLOBAL: R$ 69.200,00 (sessenta e nove mil e duzentos teais), cujo

pagamento ser4 efetuado até 05 (cinco) dias apés o-recebimento da Nota Fiscal;

PRORROGAGAO: Ao término da atual contratagde, a mesma podera ser

prorragada por igual periodo, em iguais condigdes e mesmo valor.

AUTORIZAGAO: Portaria n° 049, de 30 de agosto de 2021;

LICITAGAO: Dispensa ri° 005, nos termos do artigo 24, inciso XlIl, da legislagéo

supracitada.

Camara Municipal da Estancia Turistica dé Holambra; aos 21 de outubro de
2021.

-

VEREADO‘R;;’;{A RO SERGIO DE OLIVEIRA
Presidente

Contrato n°-007/2021




Itamari-Bahia, 06 de janeiro de 2025.

Ao Setor Contdbil da Camara Municipal de Itamari

Assunto: SOLICITACAO DE PARECER FINANCEIRO

Prezado (a),

Venho, através deste, solicitar a indicacdo de dotacdo orgamentaria bem
como recursos financeiros para assegurar o pagamento de obrigagdes
decorrentes da contratacdo de empresa especializada para prestacdo de
servigos de consultoria e assessoria técnica na implantagdo da Lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais (LGPD), Lei n® 13.709/2018 e capacitacdao de
servidores no valor estimado de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).

Confiante no atendimento do presente aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

lomvd'l Sho NNexro
OSEL TO SILVA RIBEIRO

Assistente Administrativo

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com
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Ilmo. Sr.
Josenilton Silva Ribeiro
Assistente Administrativo

Prezado Senhor,

Em ateng¢fo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos que os recursos orgamentarios
para assegurar o pagamento das obrigacdes decorrentes da contratagido de empresa especializada
para prestagéio de servigos de consultoria e assessoria técnica na implantagdo da Lei Geral de
Protegdo de Dados Pessoais (LGPD), Lei n® 13.709/2018 e capacitagdo de servidores, correrfio

. PODER LEGISLATIV( mm——

Itamari-Bahia, 07 de janeiro de 2025.

por conta da seguinte dotagdo orgamentaria:

UNIDADE ORCAMENTARIA

01.01.01— Camara Municipal de Vereadores

ATIVIDADE / PROJETO

2.001 - Coordenagdo Das Agdes Da Camara
Municipal

ELEMENTO

3.3.90.35.00 — Servigos de consultoria.

Sem mais para o momento aproveito o ensejo para renovar votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Ermaldo d’os santos Araujo
Setor Contabil

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 - Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com
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= PODER LEGISLATITV( mm——

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

O Presidente da Camara Municipal de Vereadores de ltamari, Estado da Bahia, no uso
de suas atribui¢cdes legais, informa que, apos verificagao de disponibilidade de recursos
orcamentarios para custear as despesas decorrentes da Contratacdo de empresa
especializada para prestacdo de servigos de consultoria e assessoria técnica na
implantagdo da Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais (LGPD), Lei n® 13.709/2018
e capacitagdo de servidores, vem autorizar o Agente de Contratagdo a imediata
deflagragcao do processo administrativo, bem como proceda a elaboragéo do termo de
referéncia e, posteriormente encaminhe os autos para a Assessoria Juridica para
analise da legalidade. Em seguida, retornem os autos para minha apreciac¢ao.

Itamari- BA, 07 de janeiro de 2025.

/(Q‘m/q@ Do Jo. . aghade

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal de Itamari

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com
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= PODER LEGISLATIVO —

TERMO DE AUTUAGAO

O Agente de Contratacdo da Camara Municipal de Itamari-Bahia, por
autorizacdo do Presidente desta Casa, vem pelo presente autuar este
processo administrativo sob o n°, 004/2025 para fins da Inexigibilidade de
Licitagdo. n. 004/2025, objetivando a contratagdo de empresa especializada
para prestagdo de servigos de consultoria e assessoria técnica na
implantacdo da Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD), Lei n©
13.709/2018 e capacitagao de servidores.

Diante da documentag¢do recebida, verifico 0 seguinte:

a. Descrigdo clara e suficiente do objeto da inexigibilidade de licitagao;
b. Justificativa da necessidade da prestacao de servigos do objeto da
Licitagdo;

C. Autorizagdo do Senhor Presidente para a deflagragdo do processo
Administrativo de Inexigibilidade de Licitagdo.

Itamari/BA, 07 de janeiro de 2025.

Ernesto Santana Santos
Agente de Contratagao

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017 @outlook.com
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Camara Municipal de Itamari | Poder Leglsfativo
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DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

L z

N° 000002

Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de janeiro de 2025

Ano 1

PODER LEGISLATIVO —
PORTARIA N* 003/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

“Nomeia o Agente de Contratagio ¢
a equipe de apoio para o exercicio de
2025 e da outras providéncias.”

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais:

CONSIDERANDO os dispositivos do art. 8%, § 1° ¢ § 5° da Let n" 14.133/2021, que dispdem acerca do
Agente de Contratagio e da respectiva Equipe de Apoio no desempenho das fungdes essenciais a execuglio

dos processos de licitagiio ¢ contratagdo publica no dmbito do Poder chlslatlvo do Municipio dc Ttaman -
BA;

RESOLVE:

Art. 1° Fica designado ao servidor ERNESTO SANTANA SANTOS, G?F no 950.XXX.XXX-68, como
Agentc de Contratagdo ¢ Pregociro no ambito da Camara Municipal de Itamari - BA, no cxercicio de 2025.

Art. 2° O Agente de contratagdio ora designado serd auxiliado por Equipe de Apoio Composta pelos seguintes
agentes piiblicos: )

a. Joscnilton Lima de Brito, CPF n®. 018.XXX.XXX-10;

b. Marcelo de Souza, CPF n®, 011, XXX XXX 41,

§ 3° Nas licita¢des ¢ contratagdes dirctas, os agentes publicos indicados no § 1° deste artigo constituirdo a
Comissdo de Contratagiio, sob a presidéncia do primeiro, com atribuigdes de condugio dos respectivos
processos em todas as suas fascs.

Art. 4° Tanto a Comissdo de Contratagéo quanto o Agente dc Contratagiio poderio contar com o apoio dos
orgdios de assessoramento juridico, consultorias ¢ assessorias, bem como do controle interno para
descmpenho das fungdes essenciais & execugdo dos dispositivos da Lein® 14_. 133/2021.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data se sua assinatura, revogadas as disposi¢Ses cm contrério que nio
estejam previstas na nova norma em vigor.

Publique-se, registra-sc ¢ cumpra-sc.
Cémara Municipal de Itamari — BA, 02 de janciro de 2025,

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE |
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

Rua 18 de Jutho 427, - Centro - CEP 45.455-000 - CNPJ. 02.880.213/0001-80 - Tel. (73)3532-1356 E-mall
camaraitamari2017@outlook.com
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PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne. 004/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2, 004/2025

TERMO DE REFERENCIA

1. OBIJETO

Contratagcdo de empresa especializada para Prestacdo de Servigos de Consultoria e Assessoria técnica
na implantag¢do da Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais (LGPD), Lei n? 13.709/2018 e capacitacdo
de servidores.

2. JUSTIFICATIVA

A Lei n? 13.709/2018, Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais, trouxe mudancas profundas nas
condigBes para o tratamento de dados pessoais, 0 que inclui atividades como coleta,
armazenamento, utilizagdo, compartilhamento e eliminagdo de informagdes relacionadas a pessoas
naturais identificadas ou identificdveis.

O longo periodo entre a data de publicagdo da LGPD (agosto/2018) e ¢ inicio de sua vigéncia
(conforme disposto no art. 65 da mencionada Lei) deriva da complexidade nas aces que precisam
ser tomadas pelas entidades para adaptacdo aos novos parametros legais. Tal afirmag8o também se
aplica a esta casa de leis.

O armazenamento e utilizagdo de banco de dados cadastrais mantidos pela Cdmara Municipal
demanda cuidados importantes para o ndo comprometimento do sigilo destas informagdes. Assim, a
implementagdo de ag¢Bes que permitam aperfeicoar os mecanismos de controle de acesso,
fornecimento e compartilhamento de tais informagGes passa a ser imprescindivel, dado que a LGPD
ja se encontra vigente.

Além do mais, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, baixou resolugéo n2. 1448-
2022 que regulamentou a aplicagdo da Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais —
LGPD) no &mbito do tribunal, o que faz as entidades subordinadas ao mesmo, tomem a mesma
providéncia como forma de regularizar os seus bancos de dados e publicagdes inerentes a sua
atividade.

Contudo, cabe destacar que ndo se encontra, atualmente, no quadro de empregados da Camara
Municipal colaborador com a expertise, o conhecimento e a disponibilidade necessarios para mapear
os pontos de melhora que exijam ajustes, bem como elaborar as agbes de adequagdo relevantes a
implementacdo da LGPD no ambito deste Regional.

Sendo assim, trata-se da contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servicos de
consultoria e assessoramento visando o desenvolvimento e assessoria para implementacdo de

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com
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programa de conformidade a Lei Geral de Protecdo dos Dados (LGPD), definindo um conjunto de.

projetos e planos de agdo tratando.

3. QUANTITATIVO E ESPECIFICACAO TECNICA DOS SERVICOS

Item | Descri¢do . Qtd. | Und.
01 Contratacio de empresa especializada para Prestacdo de Servicos de | 12 Més
Consultoria e Assessoria técnica na implantacdo da Lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais (LGPD). |

02 Treinamento e capacitagdo dos servidores publicos no dmbito da Lei Servico
Geral de Protegdo de Dados. Unico

I) TREINAMENTO DE CONSCIENTIZACAO SOBRE LGPD i

Serd realizado treinamento de conscientizacdo para a criagdo de uma nova cultura organizacional, no
qual abordaremos as normas e objetivos da LGPD, bem como seus impactos na Camara Municipal. A
conscientizagdo dos servidores tem como propdsito esclarecer o significado da LGPD, sua relevancia
e como ela se aplica a Camara Municipal. '

Este treinamento visa preparar os servidores para o processo de implementagdo do programa em
privacidade e adequagdo a LGPD, garantindo que todos os servidores estejam conscientes sobre as
regras da LGPD, sua importancia e o dever de protecdo dos dados pessoais tratados no desempenho
de suas fungdes na Camara Municipal. 'r

Conteldo Programdtico: Aspectos gerais sobre a LGPD; Definicdo de dados pessoais, sensiveis e
anonimizados; Figuras da LGPD: Titular de dados, Encarregado, agentes de tratamento, controlador e
operador; Principios para o tratamento de dados pessoais; Bases legais para o tratamento de dados
pessoais; Direitos dos titulares de dados; Regras para o tratamento de dados pelo Poder Publico;
Impacto da LGPD na Camara Municipal; A responsabilidade do servidor na protegdo dos dados
pessoais.

11) IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE GOVERNANCA EM PRIVACIDADE |
Assessoria juridica para a implementagdo de um programa de governanga em privacidade destinado
a garantir a conformidade com as diretrizes da LGPD da Camara Municipal de Itamari, através da
assessoria para estruturacdo do programa de privacidade; assessoria para o mapeamento dos dados,
diagndstico de maturidade, assessoria para a implementagdo do programa de governanga em
privacidade, assessoria para adequagdo do Site da Cémara Municipal 3 LGPD, adequagdo dos
contratos, treinamento do programa de governanca e Relatério de conclusdo do projeto.

O programa de conformidade serd dividido em oito fases cuidadosamente planejadas, com 0
objetivo de demonstrar o firme compromisso da Camara Municipal em se adequar a LGPD. Essas

fases incluem todas as atividades detalhadas a seguir: ' ;

12 FASE - ESTRUTURACAO DO PROGRAMA DE PRIVACIDADE

Rua 18 de Jutho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com
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' PODER LEGISLATIVO memm—

Nesta primeira etapa, serd realizado assessoria juridica para estabelecer a estruturagdo do programa
de governanga em privacidade, com a assessoria juridica para a realizagdo da Regulamentagao da
LGPD na Camara Municipal, bem como Regimento Interno do Grupo de Trabatho -LGPD.

Além disso, conduziremos uma avaliagdo preliminar de maturidade por meio de um questiondrio.

Por fim, realizaremos um diagndstico inicial de maturidade para compreender a situagdo atual da
Céamara Municipal e fornecer orientagdes estratégicas para cumprir a LGPD.

22 FASE - MAPEAMENTO DE DADOS

Nesta fase, procederemos com a andlise das praticas de coleta de dados realizadas pela Cdmara
Municipal, bem como a assessoria para a elabora¢do de um levantamento abrangente de todas as
atividades relacionadas ao processamento de dados pessoais.

Nosso objetivo é compreender o ciclo de vida dos dados pessoais, incluindo a classificagdo e
categoriza¢do dos dados, os processos e fluxos, os titulares de dados, a origem e destino dos dados, e
os métodos de tratamento. Esse processo nos permitird identificar eventuais ndo conformidades
com a LGPD e fornecerd a base para a elaboragdo de outros documentos necessérios.

Ao final, forneceremos os registros detalhados das atividades de tratamento de dados.
32 FASE - DIAGNOSTICO DE MATURIDADE

O propdsito desta etapa é avaliar o grau de conformidade atual da Camara Municipal com a LGPD,
com énfase em &reas de atencdo especificas. Para isso, realizaremos um questionario de diagndstico
em cada setor para identificar o nivel de maturidade da governanga de dados pessoais.

Ao término deste processo, apresentaremos os relatorios de diagndstico de maturidade que
destacara os riscos de privacidade identificados e a indicacdo de sugestdes das medidas necessarias.

42 FASE - IMPLEMENTAGCAQ DOS DOCUMENTOS DO PROGRAMA DE PRIVACIDADE

Nesta fase, sera realizado assessoria juridica para estabelecer um plano de agdo para abordar os
riscos identificados nos diagndsticos de maturidade e no levantamento dos dados. Ainda, serd
realizado assessoria juridica para desenvolver um cronograma de atividades com foco na
implementacdo de um Programa de Conformidade com a LGPD.

Além disso, disponibilizaremos assisténcia juridica para o responsavel de TI da Cadmara Municipal, a
fim de revisar e implementar técnicas e procedimentos de seguranca da informacgdo e programas de
privacidade integrados aos processos ja existentes.

Por fim, serdo elaborados ou revisado os seguintes instrumentos juridicos.

- Formalizagdo da Politica de Seguranca da Informacgao;

- Politicas Internas para Prote¢do de dados pessoais (Politica de Boas praticas e governanga de
dados);

- Politica de Acesso a dados e informacdes;

- Politica de Privacidade Externa;

- Politica de Privacidade Interna (sobre o tratamento dos dados dos servidores);
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- Politica de Cookies;

- Politica de Gestdo de risco;

- Politica de Gestdo de Incidentes;

- Politica de resposta aos titulares;

- Relatério de Impacto a Protecdo dos Dados Pessoais (RIPD);
- Politica do Sistema de Monitoramente de Video.

52 FASE - ADEQUACAO DO SITE A LGPD

Realizaremos uma avaliagdo de conformidade do site da Cdmara Municipal com a LGPD,
identificando as medidas necessérias.

Por fim, forneceremos um relatério detalhado do diagnéstico do site, a Politica de Cookies e a
Politica de Privacidade do site.

62 FASE - ADEQUAGCAQ DOS CONTRATOS

Nos contratos que abrangem o tratamento e/ou compartilhamento de dados pessoais,
procederemos com aditivos contratuais ou incluiremos clausulas contratuais destinadas a protegdo
de dados.

Ademais, elaboraremos um Termo de Confidencialidade destinado aos servidores e prestadores de
servigos.

72 FASE - CONCLUSAO DO PROJETO

Serd realizado o diagnostico com o nive! final da maturidade e com o nivel de aderéncia da Cdmara
Municipal a8 LGPD, possibilitando consolidar os resultados obtidos nas fases anteriores e gerar o
plano de agdo das préticas de gerenciamento de privacidade.

Serd entregue o Registros das operagoes de tratamento de dados pessoais atualizados conforme as
adequagdes realizadas durante todo o processo de adequacdo.

Por fim, serd entregue o Relatério Final, com a devida demonstragdo do processo de adequagao, as
solugBes adotadas nos processos internos voltadas a privacidade e protegdo dos dados pessoais.

4. DO PRAZO E CRITERIOS DE ACEITACAO DO OBJETO

4.1. O prazo da prestacdo de servigos serd de 12 {doze) meses, contados do recebimento da Nota de
Empenho, Contrato ou Instrumento equivalente.

4.2, Cumprida a obrigagéo, o objeto da licitagdo serd recebido:

4.2.1. Mediante termo, os servigos serdo recebidos pelo(s) servidor(es) responsdvel(eis) designado
pela Cdmara Municipal de Itamari, para acompanhamento e fiscalizagdo, mediante termo
circunstanciado, assinado pelas partes em até 02 (dois) dias Uteis da prestagdo do servigo.

4.3. A Administracdo rejeitard, no todo ou em parte, o{s) servigo(s) executado(s) em desacordo com
os termos deste Termo de referéncia.

5. DA HABILITAGAO
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5.1. HABILITAGCAO JURIDICA

5.1.1. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas eventuais alteragdes, devidamente registrados,
acompanhados, guando for o caso, dos documentos societdrios comprobatérios de eleigdo ou
designagdo e investidura dos atuais administradores.

5.1.2. Decreto de autorizacdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no
Pais, e ato de registro ou autorizagdo para funcionamento expedido pelo 6rgdo competente, quando
a atividade assim o exigir.

5.1.3. Documento de identificagdo dos sdcios e do seu administrador.

5.2.REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

5.2.1. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

5.2.2. Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante.
5.2.3.Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.
5.2.4.Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilio ou sede do licitante.
5.2.5.Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigco (FGTS);

5.2.6.Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacao de certiddo negativa (CNDT).

5.3.QUALIFICACAO ECONOMICO FINANCEIRA
5.3.1. Certiddo negativa de faléncia e concordata e recuperagdo judicial e extrajudicial expedida
pelo(s) cartério(s) distribuidor(es) da sede da proponente.

5.4.QUALIFICACAO TECNICA

5.4.1. Comprovacgéo de aptiddao mediante apresentagdo de Atestado fornecido por pessoa juridica de
direito publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente & execugdo do objeto da pretensa
contratagdo.

6. ESTIMATIVA DE PRECOS

O prego estimado para atender a demanda é com base na proposta de prego apresentada pela
empresa, que encontra-se dentro de valor mercado, resulta no valor global de RS 26.000,00 (vinte e
seis mil reais).

7. DESCRICAO DA SOLUCAO

A contrata¢do de empresa especializada para presta¢do de servigos de consultoria e assessoramento
visando o desenvolvimento e assessoria para implementacdo de programa de conformidade a Lei
Geral de Prote¢do dos Dados (LGPD) e capacitacdo de servidores.

8. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

Constituem obrigagdes do Contratante:
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a. Acompanhar a execuc¢do do objeto no prazo e condigGes estabelecidas no Termo de
Referéncia;
b. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugdo do contrato e interromper

imediatamente a prestagao, se for o caso;

Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia.

Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

Fiscalizar o cumprimento da prestagdo de servigos.

Realizar os pagamentos da prestagdo de servigos.

Comunicar oficialmente & Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir
cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigagSes da contratada previstas no item
anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patrimdnio publico, guando
tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execucdo dos
servigos, para se for o caso, fazer a reteng¢do desses valores por ocasido dos pagamentos, se aplicada
a penalidade prevista no Contrato.

i. Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

j. A Administragdo ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados & execugdo do presente Termo de referéncia, bem como por
gualguer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados,
prepostos ou subordinados.

@™ oo

9. OBRIGACOES DA CONTRATADA

Constituem obrigacdes da Contratada, dentre outras:

a. Prestar os servicos, objeto do contrato, conforme especificages, prazos e local constantes
no Termo de Referéncia;
b. Cumprir todas as obrigacdes constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua proposta

de precgos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execugdo do objeto.

C. Manter, durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacGes
assumidas, todas as condigGes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitacdo;

d. A Contratada obedecera as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas didrias
da Contratante.

e. Acatar as orienta¢des da administracao, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalizagéo,
prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagGes formuladas.

f. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administra¢do e a terceiros,

inclusive no que se refere a execugdo direta das atividades profissionais referidas neste
procedimento, decorrentes da sua culpa ou dolo, apurados apds o regular processo
administrativo;

g. Reconhecer os direitos da administracdo em caso de rescisdo unilateral;

h. Comunicar a contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos
servigos.

i Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de
quaisquer outros em decorréncia da sua condicdo de empregadora, no que diz respeito aos seus
colaboradores;
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je Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venhém a serem vitimas os seus,
colaboradores em servico, cumprindo todas as suas obrigagbes quanto as leis trabalhistas e
previdencidrias e lhes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades; |
k. Comunicar imediatamente e por escrito a Administragdo Mumupal através do respectivo:

fiscal do contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam.

10. DO PREGO E CONDICOES DE PAGAMENTO *

adotadas as providéncias de regularizagdo necessdrias; }
b

I

! |

O valor total dos servicos serd de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais)) nos termos da proposta, anexa
a este processo de inexigibilidade de Licitagdo, bem como apds a efetiva prestacdo de servigos do
objeto do contrato, efetivamente executados e aceitos pela contratante, conforme apresentagao de
nota fiscal e certidGes de regularidades fiscal e trabalhista.

O pagamento serd efetuado através de Transferéncia Eletrénica em Conta Corrente de titularidade
do fornecedor, apés a apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura e devidamgnte atestada. I
Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, decorrente de ato da Prestadora de Servigo, o
pagamento sé se dard a partir da regularizagdo por parte da mesma. |
A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pela Administr'agéo em caso de morsa, seréI
calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore. :

I
11. REVISAO E REAJUSTAMENTO : [

O valor do contrato poderd ser reajustado a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base o Indice
Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o indice qué
legalmente vier a |he substituir. I 4

t
A revisdao de precos, nos termos do art. 124, I, d- Lei Federal 14, 133/2021 por acordo entre as
partes, para restabelecer o equilibrio econdmico financeiro inicial do contrato, em caso de forca
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execu¢do do contra’_io tal como pactuado, deve se'_r
instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio econdémico-financeiro do contrato, ou
os fatos que ensejaram a alteragdo de prego. | :

12. DA SUBCONTRATAGAO : l

A CONTRATADA ndo poderd ceder ou transferir a terceiros, por* qualquer forma, nem mesmo
parcialmente, o objeto da fundamenta¢do juridica ressalvada as hip6teses previstas na lei n°
14.133/21, desde que previamente autorizado pelo 6rgédo requisitante.

13. DA RESCISAO

A inexecugdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescis3o, com as consequéncias contratuais
as previstas na Lei n2. 14.133/2021. '
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O Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipéteses previstas no art. 138 e
seguintes da Lei 14.133/2021.

14. DA ALTERAGAO

O presente contrato podera ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e 132
ambos da Lei 14.133/2021.

15. DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.
Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagdo das Agdes da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica.

16. DAS PENALIDADES E SANGOES

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sem
justificativas aceita pelo érgdo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitara a Contratada as sangdes
previstas na Lei Federal ne. 14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em processo
administrativo.

A inexecuc¢do parcial ou total do Contrato ensejard a suspensdo ou a imposi¢do da declaracdo de
idoneidade para licitar e contratar com o Cadmara de Itamari-Bahia e multa, de acordo com a
gravidade da infrac¢do:

Multa serd de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo cumprimento do
objeto contratado;

Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso sobre o valor da
parte do objeto ndo executado;

Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto néo realizado, por cada dia
subsequente ao 302 (trigésimo).

O valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com atraso,
ou de outros créditos, relativo ac mesmo Contrato, eventualmente existentes.

As multas previstas nesta cldusula ndo tém cardter compensatdério e 0 seu pagamento ndo eximird a
CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragcdes cometidas.

17. DA FISCALIZACAO

Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, sera designado representante para acompanhar
e fiscalizar a prestagdo dos servios executados, anotando em registro préprio todas as
ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario a regularizacdo de
falhas ou defeitos observados.

A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfei¢des
técnicas ou vicios redibitérios, e na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
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Administra¢do ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei n? 14,133,
de 2021.

5

1

O representante da administragdo anotard em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas
com a execucdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funciondrios
eventualmente envolvidos, determinando o que for necessdrio a regularizagdo das falhas ou
defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as
providéncias cabiveis.

18. DA CONCLUSAO

Por fim, solicitamos a referida contrata¢do, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 74, incisos
I, “c” da Lei 14.133/2021.

A despesa devera atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagdes que
regem a Administragdo PUblica, em especial as seguintes disposi¢des ¢contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021;
b) Resolugdes do TCM/BA.
Atenciosamente,

Itamari -Bahia, 08 de janeiro de 2025.

U ~SAho PENeArO
JOSELITO SILVA RIBEIRO
Assistente Administrativo

Rua 18 de Julho 427, - Centro ~ CEP 45.455-000 ~ CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com


mailto:camaraitamari2017@outlook.com

Céamara Municipal de Itamari | Poder Legislativo

N° 000002

Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de janeiro de 2025

CIPALDE ITA

PQDER LEGISLATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne, 004/ 2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Ne. 004/2025
1

TERMO DE REFERENCIA i

1. OBJETO

Contratagdo de empresa especializada para Prestagdo de Servigos de Consultoria e Assessoria
técnica na implantagdo da Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais (LGPD) Lei n2 13.709/2018 e
capacitagdo de servidores. |

2. JUSTIFICATIVA

A Lei n2 13.703/2018, Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais, trouxe mudangas profundas nas
condigdes para o tratamento de dados pessoais, o que inclgi atividades como coleta,
armazenamento, utilizagdo, compartilhamento e eliminagdo de informagfies relacionadas a pessoas
naturais identificadas ou identificdveis, '

O longo periodo entre a data de publicagdo da LGPD (agosto/2018) e o inicio de sua vigéncia
(conforme disposto no art. 65 da mencionada Lei) deriva da complexidade nas agBes que precisam
ser tomadas pelas entidades para adaptagdo aos novos pardmetros legals Tal afirmagdo também
se aplica a esta casa de leis. |

O armazenamento e utilizagdo de banco de dados cadastrais mantidos pela Cimara Municipal
demanda cuidados importantes para o ndo comprometimento do sigilo destas informagdes. Assim,
a implementagdo de acdes que permitam aperfeicoar os mecanismos de controle de acesso,
fornecimento e compartilhamento de tais informagdes passa a ser imprescindivel, dado que a LGPD
ja se encontra vigente, :

Além do mais, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, baixou resolugdo n2. 1448-
2022 que regulamentou a aplicagdo da Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais
— LGPD) no ambito do tribunal, o que faz as entidades subordinadas ao mesmo, tomem a mesma
providéncia como forma de regularizar os seus bancos de dados e publicagbes inerentes a sua
atividade. |

Contudo, cabe destacar que ndo se encontra, atualmente, no quadro de empregados da Camara
Municipal colaborador com a expertise, o conhecimento e a disponibilidade necessarios para
mapear os pontos de melhora que exijam ajustes, bem como elaborar as agdes de adequagdo
relevantes a implementagdo da LGPD no dmbito deste Regional.
1

Sendo assim, trata-se da contratagdo de empresa especializada ps;ra prestagdo de servigos de
consultoria e assessoramento visando o desenvolvimento e assessoria para implementacao de
programa de conformidade & Lei Geral de Protecdo dos Dados (LGPp), definindo um conjunto de

projetos e planos de a¢do tratando. |
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Ano 1

3. QUANTITATIVO E ESPECIFICAGAO TECNICA DOS SERVICOS

Item | Descrigdo Qtd. | Und.

01 Contratacdo de empresa especializada para Prestagdo cfe Servigos de | 12 Més
Consultoria e Assessaria técnica na implantag¢do da Lei Gera! de Proteg¢do
de Dados Pessoais (LGPD).

02 Treinamento e capacitagdo dos servidores publicos ne dmbito da Lei Servigo

Geral de Prote¢do de Dados. Unico

1) TREINAMENTO DE CONSCIENTIZACAO SOBRE LGPD

Sera realizado treinamento de conscientizagdo para a criagdo de uma nova cultura organizacional,
no qual abordaremos as normas e objetivos da LGPD, bem como seus impactos na Camara
Municipal. A conscientizagdo dos servidores tem como proposito esclarecer o significado da LGPD,
sua relevancia e como ela se aplica a Cdmara Municipal.

Este treinamento visa preparar os servidores para o processo de implementagdo do programa em
privacidade e adequagdo a LGPD, garantindo que todos os servidores estejam conscientes sobre as
regras da LGPD, sua importancia e o dever de protegdo dos dados pessoais tratados no desempenho
de suas fungdes na Camara Municipal.

Conteldo Programatico: Aspectos gerais sobre a LGPD; Definicdo de dados pessoais, sensiveis e
anonimizados; Figuras da LGPD: Titular de dados, Encarregado, agentes de tratamento, controlador
e operador; Principios para o tratamento de dados pessoais; Bases legais para o tratamento de
dados pessoais; Direitos dos titulares de dados; Regras para o tratamento de dados pelo Poder
Publico; impacto da LGPD na Camara Municipal; A responsabilidade do servidor na protec¢doc dos
dados pessaais.

11) IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE GOVERNANCA EM PRIVACIDADE

Assessoria juridica para aimplementagdo de um programa de governanga em privacidade destinado
a garantir a conformidade com as diretrizes da LGPD da Camara Municipal de Itamari, através da
assessoria para estruturagdo do programa de privacidade; assessoria para o mapeamento dos
dados, diagndstico de maturidade, assessoria para a implementagao do programa de governanga
em privacidade, assessoria para adequagdo do Site da Cadmara Municipal a LGPD, adequagéo dos
contratos, treinamento do programa de governanga e Relatdrio de conclusdo do prajeto.

O programa de conformidade serad dividido em oito fases cuidadosamente planejadas, com o
objetivo de demonstrar o firme compromisso da Cdmara Municipal em se adequar & LGPD. Essas
fases incluem todas as atividades detathadas a seguir:

12 FASE - ESTRUTURACAO DO PROGRAMA DE PRIVACIDADE

Nesta primeira etapa, serd realizado assessoria juridica para estabelecer a estruturagdo do
programa de governanga em privacidade, com a assessoria juridica para a realizagdo da
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Regulamentagdo da LGPD na Camara Municipal, bem como Reglmento Interno do Grupo de
Trabalho -LGPD.

Além disso, conduziremos uma avaliagdo preliminar de maturidade par meio de um guestionario.

Por fim, realizaremos um diagnostico inicial de maturidade para compreender a situagdo atual da
Camara Municipal e fornecer orientagtes estratégicas para cumprir a LGPD.

22 FASE - MAPEAMENTO DE DADOS

Nesta fase, procederemos com a andlise das praticas de coleta de dados realizadas pela CAmara I
Municipal, bem como a assessoria para a elabora¢do de um levantamento abrangente de todas as
atividades relacionadas ao processamento de dados pessoais.

Nosso objetivo é compreender o ciclo de vida dos dados pessoaisl, incluindo a classificagdo e |
categorizagdo dos dados, os processos e fluxos, os titulares de dados, a origem e destino dos dados,
e os métodos de tratamento. Esse processo nos permitird identificar gventuais ndo conformidades
com a LGPD e fornecera a base para a elaboragdo de outros document'_os necessarios.

Ao final, forneceremos os registros detalhadas das atividades de trata:'nento de dados. I
32 FASE - DIAGNOSTICO DE MATURIDADE |

|
O proposito desta etapa é avaliar o grau de conformidade atual da Cdmara Municipal com a LGPD,
com énfase em dreas de atencdo especfficas. Para isso, realizaremos um questiondrio de
diagndstico em cada setor para identificar o nivel de maturidade da governanca de dados pessoais.

1
Ao término deste processo, apresentaremos os relatérios de diagnodstico de maturidade que
destacara os riscos de privacidade identificados e a indica¢do de sugestdes das medidas necessarias.

42 FASE - IMPLEMENTACAO DOS DOCUMENTOS DO PROGRAMA DE PRIVACIDADE

Nesta fase, sera realizado assessoria juridica para estabelecer um plano de agdo para abordar os
riscos identificados nos diagnésticos de maturidade e no levantamento dos dados. Ainda, serd
realizado assessoria juridica para desenvolver um cronograma de atividades com foco na
implementacdo de um Programa de Conformidade com a LGPD. '

Além disso, disponibilizaremos assisténcia jurfdica para o responsével de Tl da Cimara Municipal, a
fim de revisar e implementar técnicas e procedimentos de seguranca da informag3o e programas
de privacidade integrados aos processos ja existentes.

Por fim, serdo elaborados ou revisado os seguintes instrumentos juridicos.

- Formalizagdo da Politica de Seguranga da Informagdo;

- Politicas Internas para Prote¢do de dados pessoais {Politica de Boas préticas e governanga de
dados); '

- Politica de Acesso a dados e informacgBes;

- Politica de Privacidade Externa;

- Politica de Privacidade Interna (sobre o tratamento dos dados dos servudores],

- Politica de Cookies; '
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- Politica de Gestdo de risco;

- Politica de Gestdo de Incidentes;
- Politica de resposta aos titulares;
- Relatério de Impacto a Protegdo dos Dados Pessoais {RIPD}; i
- Politica do Sistema de Monitoramento de Video. '

52 FASE - ADEQUACAO DO SITE A LGPD

Realizaremos uma avaliagdo de conformidade do site da Cadmara Municipal com a LGPD,
identificando as medidas necessarias. '

Por fim, forneceremos um relatério detalhado do diagndstico do site, a Politica de Cookies e a k
Politica de Privacidade do site.

62 FASE - ADEQUACAO DOS CONTRATOS

Nos contratos que abrangem o tratamento efou compartilhamento de dados pessoais,
procederemos com aditivos contratuais ou incluiremos cldusulas contratuais destinadas a protegdo
de dados. '

Ademais, elaboraremos um Termo de Confidencialidade destinado aos servidores e prestadores de
o 1
Servigos.

72 FASE - CONCLUSAO DO PROJETO !

Sera realizado o diagnostico com o nivel final da maturidade e com o nivel de aderéncia da Camara
Municipal 3 LGPD, possibilitando consolidar os resultados obtidos nas fases anteriores e gerar o
plano de agdo das praticas de gerenciamento de privacidade.

Sera entregue o Registros das operacdes de tratamento de dados pessoais atualizados conforme as i
adequacdes realizadas durante todo ¢ processo de adequagdo.

Por fim, seré entregue o Relatério Final, com a devida demonstra¢io do processo de adequagio, as
solugdes adotadas nos processos internos voltadas a privacidade e protecdo dos dados pessoais.

4. DO PRAZO E CRITERIOS DE ACEITAGAO DO OBJETO

4,1. O prazo da prestagdo de servigos serd de 12 {doze) meses, contados do recebimento da Nota
de Empenho, Contrato ou Instrumento equivalente. '

4.2. Cumprida a obrigag3o, o objeto da licitagdo sera recebido: ]

4.2.1. Mediante termo, os servigos serdo recebidos pelo(s) servidor{es) responsével{eis) designado
pela Cadmara Municipal de Itamari, para acompanhamento e fiscalizagdo, mediante termo
circunstanciado, assinado pelas partes em até 02 {dois} dias (teis da prestacdo do servigo.

4.3. A Administracdo rejeitard, no todo ou em parte, ofs) servigo(s) executado{s) em desacordo com
os termos deste Termo de referéncia. '

S. DA HABILTACAQD
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5.1. HABILITACAO JURIDICA

5.1.1. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas eventuais alteragGes, devidamente registrados,
acompanhados, quando for o caso, dos documentas societarios comprobatorios de elei¢do ou
designagdo e investidura dos atuais administradores.

5.1.2. Decreto de autorizagdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no
Pais, e ato de registro ou autorizagdo para funcionamento expedido pelo drgdo competente,
quando a atividade assim o exigir.

5.1.3. Documento de identificagdo dos sdcios e do seu administrador.

5.2.REGULARIDADE FISCAL £ TRABALHISTA

5.2.1. Prova de inscri¢gdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

5.2.2. Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante.
5.2.3.Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.
5.2.4.Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilio ou sede do licitante.
5.2.5.Prova de regularidade perante o fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);
5.2.6.Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a lustica do Trabalho, mediante a
apresentag¢do de certiddo negativa (CNDT).

5.3.QUALIFICACAO ECONOMICO FINANCEIRA
5.3.1. Certidao negativa de faléncia e concordata e recuperagdo judicial e extrajudicial expedida
pelo(s) cartério(s) distribuidor{es) da sede da proponente.

5.4.QUALIFICAGAO TECNICA

5.4.1. Comprovagdo de aptiddo mediante apresentagdo de Atestado fornecido por pessoa juridica
de direito publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente a execugdo do objeto da
pretensa contratagdo.

6. ESTIMATIVA DE PRECOS

O prego estimado para atender a3 demanda é com base na proposta de prego apresentada pela
empresa, que encontra-se dentro de valor mercado, resulta no valor global de RS 26.000,00 {vinte
e seis mil reais).

7. DESCRICAO DA SOLUCAD

A contratagdao de empresa especializada para prestagdo de servicos de consultoria e
assessoramento visando o desenvolvimento e assessoria para implementagdo de programa de
conformidade & Lei Geral de Protegdo dos Dados (LGPD) e capacita¢do de servidores.

8. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

Constituem obrigagdes do Contratante:

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tet. (73)3532-1356 €-mall
camaraitamari2017@outlook.com

Praga Jodo Freire de Carvalho | 23 | Centro | ltamari-Ba Pagina 037
www.cmitamari.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagao diigital: 9C241E3EBACCFFED7E75A2D8734C87F0


mailto:camaraitamari20l7@outlook.com
http://www.cmitamari.ba.gov.br

Camara Municipal de {tamari | Poder Legislativo

N° 000002

Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de janeiro de 2025

PODER »LEGISLATIVO ==

a. Acompanhar a execugdo do objeto no prazo e condigbes estabelecidas no Termo de
Referéncia;

b. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugdo do contrato e interromper
imediatamente a presta¢do, se for o caso;

C. Cumprir e fazer cumprir o disposto nas clausulas deste Termo de Referéncia.

d Prestar as informacdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

e. Fiscalizar o cumprimento da prestagdo de servigos.
f
8

| v S —

Realizar os pagamentos da prestacdo de servigos.

Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir
cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigacdes da contratada previstas noitem
anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patrimdnio ptblico, guando
tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execugdo dos
servigos, para se for o caso, fazer a retengao desses valores por ocasido dos pagamentos, se aplicada
a penalidade prevista no Contrato. '

i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada ﬁenalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato. ’

IR A Administragdo nio respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda gue vinculados a execugdo do presente Termo de referéncia, bem como por
quaiquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados,
prepostos ou subordinados.

9. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Constituem obriga¢des da Contratada, dentre outras:
a. Prestar os servigos, objeto do contrato, conforme especificagdes, prazos e local constantes
no Terma de Referéncia;
b. Cumprir todas as obrigagdes constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua
proposta de pregos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execugao do objeto.
c. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;
d. A Contratada obedecera as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas dirias
da Contratante.
e. Acatar as orientacOes da administragdo, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalizagdo,
prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagdes formuladas.
f. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administragdo e a terceiros,
inclusive no que se refere a execugdo direta das atividades profissionais referidas neste
procedimento, decorrentes da sua culpa ou dolo apurados apos o regular processo
administrativo;
B. Reconhecer os direitos da administragdo em caso de rescisdo unilateral;
h. Comunicar & contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos
servigos.
i Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de
quaisquer outros em decorréncia da sua condigio de empregadora, no que diz respeito aos seus
colaboradores; !
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j. Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas os seus
colaboradores em servico, cumprindo todas as suas obrigagdes quanto as leis trabathistas e
previdenciarias e lhes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

k. Comunicar imediatamente e por escritc a Administragdo Municipal, através do respectivo
fiscal do contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam
adotadas as providéncias de regularizagdo necessarias;

10. DO PREGO E CONDIGOES DE PAGAMENTO

O valor total dos servigos serd de R$ 26.000,00 {vinte e seis mil reéis), nos termos da proposta,
anexa a este processo de Inexigibilidade de Licitagdo, bem como apés a efetiva prestacio de
servi¢os da objeto do cantrato, efetivamente executados e aceitos pela contratante, confarme
apresentagdo de nota fisca! e certiddes de regularidades fiscal e trabalhista.

O pagamento sera efetuado através de Transfer&ncia Eletrénica em Conta Corrente de titularidade
do fornecedor, apés a apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura e devidamente atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, decarrente de ato da Prestadora de Servigo,
0 pagamento s6 se dard a partir da regularizag3o por parte da mesm:a.

A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pela Administragdo, em caso de mora, serd
calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore.

11. REVISAO E REAJUSTAMENTO

0 valor do contrato poderd ser reajustado a cada 12 {doze) meses, tomando-se por base o [ndice
Nacional de Pregos ao Consumidar - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o indice que
legalmente vier a lhe substituir.

L3

A revisio de pregos, nos termos do art. 124, Il, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre as
partes, para restabelecer o equilibrio econdmico financeiro inicial do contrato, em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal come pactuado, deve ser
instruido com a documentagio que comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do contrato,
ou os fatos que ensejaram a alteragdo de preco.

12. DA SUBCONTRATACAO

A CONTRATADA ndo podera ceder ou transferir a terceiros, por qualguer forma, nem mesmo
parcialmente, o objeto da fundamentagdo juridica ressalvada as hipSteses previstas na lei n2
14.133/21, desde que previamente autorizado pelo érgdo requisitante.

13. DA RESCISAO

A inexecugdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, cor:n as consequéncias contratuais
e as previstas na Lei n2. 14.133/2021. f
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O Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipéteses previstas no art. 138
e seguintes da Lei 14.133/2021. '

14. DA ALTERACAO

O presente contrato poderd ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e 132
ambos da Lei 14.133/2021.,

15. DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

Unidade: 01.01.01 - Cdmara de Vereadores.
Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenacdo das AgBes da Cimara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiro — Pessoa Juridica.

16. DAS PENALIDADES £ SANCOES

1
O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas no contrato, sem |
justificativas aceita pelo drgdo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitard a Contratada as sangbes L
previstas na Lei Federal n2. 14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em pracesso
administrativo.
A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejara a suspensdo ou a imposigdo da declaragio de
idoneidade para licitar e contratar com o Camara de tamari- Bahla e mults, de acordo com a
gravidade da infragdo: 1
Multa serd de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em ¢caso do ndo cumprimento do
objeto contratado; I
Multa de 0,5% {cinco décimos por cento) ao dia, até o 302 (trlgesmo} dia de atraso sobre o valor da
parte do objeto ndo executado;
Multa de 0,7 % (sete décimos por centa) sobre o valor da parte do objeto ndo realizade, por cada
dia subsequente ao 30% {trigésimo). )
O valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do abjeto fornecido com atraso,
ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes. I
As multas previstas nesta cldusula ndo tém carater compensatério e o seu pagamento n3o eximira
a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes-das infragBes cometidas.

17. DA FISCALIZACAO

1
Nos termos do art. 117 da tei n® 14,133, de 2021, serd designado representante para
acompanhar e fiscalizar a prestag&o dos servigos executados, anotando em registro proprio todas
as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario & regularizagio
de falhas ou defeitos observados.

. -~ [ ., -~ . 1
A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigées
técnicas ou vicios redibitdrios, e na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
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Administracdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade comn o art. 120 da Lei n® 14.133,
de 2021,

'
O representante da administragida anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas
com a execugio do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios
eventualmente envolvidos, determinanda o que for necessdrio & regularizagio das falhas ou
defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as
providéncias cabiveis. '

18. DA CONCLUSAO
|

Par fim, solicitamos a referida contratagdo, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 74, incisos
I, “c” da Lei 14.133/2021. '

A despesa deverd atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagdes que
regem a Administra¢do Publica, em especial as seguintes disposicdes contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021; '

b) Resotugdes do TCM/BA.
Atenciosamente, |

Itamari -Bahia, 08 de janeiro de 2025.

ERNESTO SANTANA SANTOS
Agente de Contratagédo
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE SN
INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA oy

CNPJ N° 26.999.281/0001-21

MAJIANA RIBEIRO DE MACEDO, nacionalidade brasileira, nascida em 03/01/1984, solteira,
Advogada, CPF n° 014.551.385-84, Carteira Nacional de Habilitagdo n°® 04548255218, 6rgdo expedidor
Departamento Estadual de Transito - BA, residente ¢ domiciliada na Rua Desembargador Démétrio
Tourinho, n° 33, Apto 801, Jardim Apipema, Salvador - BA, CEP: 40.155-010, Brasil.

Sécia da sociedade limitada de nome empresarial INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA, registrada
legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n° 29204823492, com sede na Avenida Estados Unidos, n° 52, Edificio Cervantes, Sala 104,
Comércio, Salvador - BA, CEP: 40.010-020, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n® 26.999.281/0001-21, deliberam de pleno € comum acordo ajustarem a presente
alteragdo contratual e consolidagdo, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condigdes
estabelecidas nas clausulas seguintes:

ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte enderego sito a
RUA DOUTOR JOSE PEROBA, N° 000297, EDIF. ATLANTA EMPRESARIAL, SALA 1105, STIEP,
SALVADOR - BA, CEP: 41.770-235.
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OBJETO SOCIAL

2

[N
CLAUSULA SEGUNDA - A sociedade passa a ter o seguinte objeto: g

5
Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo, consultoria em tecnologia '2
da informagdo, atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica, E
consultoria em publicidade, treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial, atividades de Q
ensino, servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposi¢gdes e festas, atividades profissionais, E
cientificas e técnicas, atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos e negocios, exceto by
imobilidrios, portais, provedores de conteido e servigos de informagfo na internet, tratamento de dados, §,
provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet, suporte técnico, manutengio e g
servigos em tecnologia da informagdo, desenvolvimento e licenciamento de programas de computador Tﬁo

customizaveis ¢ ndo customizaveis, desenvolvimento de programas de computador sob encemenda,
atividades de apoio 4 educagio, exceto caixas escolares, atividades de apoio a gestdo de saide.
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CNAE FISCAL

8219-9/99 - preparacio de documentos ¢ servigos especializados de apoio administrativo ndo
especificados anteriormente

6201-5/01 - desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

8599-6/99 - outras atividades de ensino nédo especificadas anteriormente

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ N°® 26.999.281/0001-21

8550-3/02 - atividades de apoio a educagéo, exceto caixas escolares

8230-0/01 - servigos de organizagado de feiras, congressos, exposigdes ¢ festas

7490-1/99 - outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente
7490-1/04 - atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos e negocios em geral, exceto
imobiliarios

7319-0/04 - consultoria em publicidade

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
6319-4/00 - portais, provedores de conteudo e outros servigos de informagao na internet
6311-9/00 - tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na
internet

6209-1/00 - suporte técnico, manutengdo € outros servigos em tecnologia da informagio
6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informacgio

6203-1/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nio-customizaveis
6202-3/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
8660-7/00 - atividades de apoio & gestdo de saade

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA TERCEIRA - FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES, admitido neste ato, nacionalidade
brasileira, nascido em 28/06/1988, casado em comunh&o parcial de bens, Advogado, CPF n°® 031.525.245-
60, Carteira Nacional de Habilitacdo n® 04863472046, orgdo expedidor Departamento Estadual de
Transito - BA, residente ¢ domiciliado na Rua Doutor José Peroba, n°® 45, Edif. Palma Di Mallorca Apto
202, Stiep, Salvador - BA, CEP: 41.770-235, Brasil.
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DO CAPITAL SOCIAL

ZOARYOIMZILLABZS TN DEAINGZI68

CLAUSULA QUARTA — O capital social que era de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), fica por este
instrumento aumentado para R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), em moeda corrente nacional representado
por 60.000 (sessenta mil) quotas de capital, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, cujo
aumento ¢ totalmente subscrito e integralizado, neste ato. Em decorréncia do aumento de capital ¢ da
entrada de sdcio, o capital social fica assim distribuido:

MAITANA RIBEIRO DE MACEDO, com 30.000 (trinta mil) quotas, perfazendo um total de R$
30.000,00 (trinta mil reais);
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FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES, com 30.000 (trinta mil) quotas, perfazendo um total de R$
30.000,00 (trinta mil reais).
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ N° 26.999.281/0001-21

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA QUINTA - A administracio da sociedade seria exercida em conjunto ou isoladamente
pelos s6cios MATANA RIBEIRO DE MACEDO ¢ FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES, com os
poderes e atribui¢des de representagdo ativa ¢ passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse
social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens imodveis da sociedade, sem autorizagdo do(s) outro(s) sd¢io(s).

DA DECLARAGCAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA SEXTA - Os administradores declaram, sob as penas da lei, que no estio impedidos de
exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou
por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou subomrmo, concussdo, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes
de consumo, fé publica ou propriedade. '

Em face das alteracdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n° 10.406/2002,
mediante as condi¢des e clidusulas seguintes:

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO DA SOCIEDADE EMPRESARIA
LIMITADA INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ N° 26.999.281/0001-21

MATANA RIBEIRO DE MACEDO, nacionalidade brasileira, nascida em 03/01/1984, solteira,
Advogada, CPF n° 014.551.385-84, Carteira Nacional de Habilitagdo n® 04548255218, 6rgdo expedidor

Departamento Estadual de Transito - BA, residente e domiciliada na Rua Desembargador Demétrio-

Tourinho, n°® 33, Apto 801, Jardim Apipema, Salvador - BA, CEP: 40.155-010, Brasil.

FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES, nacionalidade brasileira, nascido em 28/06/1988, casado em
comunhdo parcial de bens, Advogado, CPF n° 031.525.245-60, Carteira Nacional de Habilitagdo n°
04863472046, orgdo expedidor Departamento Estadual de Transito - BA, residente ¢ domiciliado na Rua
Doutor José Peroba, n°® 45, Edif. Palma Di Mallorca, Apto 202, Stiep, Salvador - BA, CEP: 41.770-235,
Brasil.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ N° 26.999.281/0001-21

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA, registrada
legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n° 29204823492, com sede na Rua Doutor José Peroba, n® 000297, Edificio Atlanta Empresarial,
Sala 1105, Stiep, Salvador - BA, CEP: 41.770-235, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n° 26.999.281/0001-21, deliberam de pleno e comum acordo consolidar o contrato
social, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas cldusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - Da razio social e nome fantasia:

A sociedade gira sob o nome empresarial INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA e nome fantasia
INVICTA GESTAO PUBLICA.

CLAUSULA SEGUNDA — Da sede:

A sociedade tem sede na na Rua Doutor José Peroba, n® 000297, Edificio Atlanta Empresarial, Sala 1105,
Stiep, Salvador - BA, CEP: 41.770-235, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado
nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29204823492 ¢ inscrita no CNPJ sob o n°
26.999.281/0001-21.

CLAUSULA TERCEIRA — Da Filial:

T9ARYD¢0ROBOTIUSINR/GaNIOPEUTSSE /] WOD " §95d " TopeuTsse/ / :d33y XesAWEE

A sociedade podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteragdo
contratual, desde que aprovado pelos votos correspondentes dos s6cios, no minimo, a trés quartos do
capital social, nos termos do art. 1.076 da Lei n® 10.406/2002.
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CLAUSULA QUARTA — Do objeto social:

A sociedade tem como objeto social preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio
administrativo, consultoria em tecnologia da informagao, atividades de consultoria em gestdo empresarial,
exceto consultoria técnica especifica, consultoria em publicidade, treinamento em desenvolvimento
profissional e gerencial, atividades de ensino, servigos de organizagido de feiras, congressos, exposigdes e
festas, atividades profissionais, cientificas e técnicas, atividades de intermedia¢do ¢ agenciamento de
servigos e negoécios, exceto imobilidrios, portais, provedores de conteudo e servigos de informagdo na
internet, tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio ¢ servigos de hospedagem na internet,
suporte técnico, manutencgio e servigos em tecnologia da informag&o, desenvolvimento e licenciamento
de programas de computador customiziveis € ndo customizaveis, desenvolvimento de programas de
computador sob encomenda, atividades de apoio & educagdo, exceto caixas escolares, atividades de apoio
4 gestdo de saude.
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CNAE FISCAL

8219-9/99 - preparagido de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo
especificados anteriormente
6201-5/01 - desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ N° 26.999.281/0001-21

8599-6/99 - outras atividades de ensino néo especificadas anteriormente

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional ¢ gerencial

8550-3/02 - atividades de apoio a educagido, exceto caixas escolares

8230-0/01 - servi¢os de organizagdo de feiras, congressos, exposicdes e festas

7490-1/99 - outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente
7490-1/04 - atividades de intermediagio e agenciamento de servigos e negbdcios em geral, exceto
imobilidrios

7319-0/04 - consultoria em publicidade

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
6319-4/00 - portais, provedores de conteudo e outros servigos de informag¢éo na internet
6311-9/00 - tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos de hospedagem na-
internet

6209-1/00 - suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagao
6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informacgéo

6203-1/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis
6202-3/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
8660-7/00 - atividades de apoio a gestdo de saude

CLAUSULA QUINTA — Do inicio de atividade e prazo de duragio:
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A sociedade iniciou suas atividades em 31 de janeiro de 2017 ¢ o prazo de duragio é indeterminado.

CLAUSULA SEXTA — Do capital social:

O capital social & no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) dividido em 60.000 (sessenta mil) quotas
no valor nominal R$ 1,00 (um real) cada, totalmente integralizado em moeda corrente do pais, distribuido
entre os socios da seguinte forma:

72ARYDRMZILIADZS TN DEQINGZI68

MATANA RIBEIRO DE MACEDO, com 30.000 (trinta mil) quotas, perfazendo um total de R$
30.000,00 (trinta mil reais);

FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES, com 30.000 (trinta mil) quotas, perfazendo um total de R$
30.000,00 (trinta mil reais).

CLAUSULA SETIMA — Da cessio de quotas:
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As quotas sdo indivisiveis € ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do(s)
outro(s) sécio(s), a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢gdes e prego direito de preferéncia para
suna aquisi¢do, se postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual
pertinente.
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CLAUSULA OITAVA — Da responsabilidade dos sécios:

A responsabilidade de cada socio é restrita e limitada ao valor de suas cotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagdo do capital social.

CLAUSULA NONA — Da administragiio e do pro labore

A administragdo da sociedade sera exercida em conjunto ou isoladamente pelos socios MAIANA
RIBEIRO DE MACEDO ¢ FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES, com os poderes e atribui¢cdes de
representagdo ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos -0s atos
compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial,
vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em
favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoéveis da sociedade,
sem autoriza¢do do(s) outro(s) sécio(s).

Paragrafo unico: No exercicio da administragdo, os administradores terdo direito a uma retirada mensal
a titulo de pro labore, cujo valor sera definido de comum acordo entre os sdcios.

CLAUSULA DECIMA - Do balango patrimonial dos lucros e perdas:
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Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os administradores prestardo contas justificadas
de sua administragdo, procedendo & elaboragio do inventario, do balango patrimonial e do balango de
resultado econdmico, cabendo aos sécios, na proporgéo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

§ 1° Por deliberagdo dos sécios a distribuig@o de lucros podera ser em qualquer periodo do ano a partir de
resultado do periodo apurado.
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§ 2° A distribuigdo dos lucros podera ndo obedecer a participagdo do sécio desde que aprovada pelos
sOcios cotistas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — Do falecimento de sécio

Falecendo ou interditado qualquer sdcio, a sociedade continuara suas atividades com os herdeiros ou
sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) socio(s) remanescente(s), o valor
de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data da
resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.
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Paragrafo unico: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade se resolva
em relagdo a seu sécio.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — Declaragio de desimpedimeénto:

Os administradores declaram, sob as penas da lei, que nfo estio impedidos de exercer a administragao da
sociedade, por lei especial ou em virtude de condenag¢do criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela,
a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou subormo, concussdo, peculato ou contra a économia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica
ou propriedade. '

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — Das omissoes:

Os casos omissos no presente contrato serdo resolvidos pelo consenso dos sécios, com observancia da Lei
n® 10.406/2002.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — Da alteragiio contratual e dissolugiio:

A sociedade sO podera fazer inclusio de novo socio ou a dissolugdo, mediante alteracido contratual com
decisdo em conjunto dos socios acima qualificados.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — Da Ratificacio e foro:
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O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes do contrato social e
alteragdes permanece Salvador - Ba.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

Z94RYORMZILIRDZS TN 9EUINGZ168

Salvador - BA, 15 de janeiro de 2024.

MAIANA RIBEIRO DE MACEDO
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FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES
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Req: 81400000195682 Pagina 7
Junta Comercial do Estado da Bahia 19/01/2024
L Certifico o Registro sob o n® 98462063 em 19/01/2024
i ‘1') . Protocolo 240903170 de 18/01/2024
YA Nome da empresa INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA NIRE 29204823492

IUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov. brIAUTENT1CACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO aspx
- - : Chancela 188205131072261

Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 198/01/2024

por Tiana Regila M G de Arauljo - Secretaria-Geral


http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

N [N

JUCEB 240903170

Sty Comercizt 6o [rtade d Batis

TERMO DE AUTENTICACAO |

NOME DA EMPRESA INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

PROTOCOLO 240903170 - 18/01/2024

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ )

NIRE 29204823492

CNPJ 26.999.281/0001-21

CERTIFICO O REGISTRO EM 19/01/2024

PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98462063 DE 19/01/2024 DATA AW[@C‘%&AI?&QOZ“

&9
Q) \{vm\w ,V / )

5] - CONSOLIDACAOQO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENID: 98462063

| R,

/71/%\%\' O\ 1

* - 0
=
. ' g _ . N2
R ,-vfasxgz,\;frqﬂ TES OU; ‘\"SW":’ DIGITALMENTE f;

Cpf: 01455138584 - MATANA RIBEIRO DE ' j’)j’é: 6i
,1/ 33

T C a2 H. 6. de RO

TIANA REGILA M G DE ARAUIO

Sccretirin-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 19/01/2024
Certifico 0 Registro sob o n° 88462063 em 19/01/2024

“b Protocolo 240903170 de 18/01/2024

. A Nome da empresa INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA NIRE 29204823492

IUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin juceb.ba.gov. brIAUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENT[CACAO .aspx

Chancela 188205131072261
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 19/01/2024
por Tiana Reglla M G de Araujo - Secretaria-Geral


http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

R !
ST By .-~ | - - - R
- I
! \
' |
! \ .
1
i
' .
!
t
|
1
4 ;
: !
!
L | %
{ ‘ L
, ~— e 1 ! . :
§ - .
! "
! ’
A
I
' 1
]
~ , S T
e TR . e [iEad
'
!
| v
! b '
! ' '
! { .
i 1
| [
. . . : }
&;M.y,_m,_ - —— vﬂ,__;’.d-xr'hwwdﬂ'i~d~{.w‘(ml—’u — - - ————— A i, o
i
f
' 1
' |
¥ !
° B "t . ] - -
t
¥ . Ly
« . » . ey
s o :

2
f53

W
MR

o

KO uaaa)

o
%

7. o e Y
X o A

‘,
S
3

FOLR B, Oorbor i r i gt
- B

W — T T i

-

e VAN,

* GeO QHRIELICAD )
s PaRA Wl“nﬂnn_“—

WA Vi

muirhme




/ . — L e T———
LY - . —
Lo .- L . 0 Ve T ey -

CARTEIRA DE IDENTIDADE |

Aot Ao P s
R

! - .

DE ADVOG ADO ; - ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL -
| .. _ . Conselho Seccional ¥
g , j da Bahia ;

! insorigho N? ! #

) 34431 ‘ K ’]

i Nome » s )

{I - FERNANDO PINHEIRO FAGUNDES con b

' ' FilflegHo 4: i

JOSE NLTON FAGUNDES PONDE ¢ PATRICIA NEVES t !

PINHEIRO FAGUNDES , SR

Naturatidade ' o

IGAPORA-BA ) ool

" Nactonalidsde ' g

BRASILEIRA . ;}

Data de Naacimento Datn de Colag#o de Gray 3

28/06/1988 2410972011
Dats do Compromilssn ns O.AB. Oats q» Expedisis
29/11/2011 . 23/12/2011

- OAB-

" O documento de identidade
profissional, no forma prevista no

4
|
1
J
J )
. Regulamento Geral, é de uso z | :
obrigatério no exercicio da atividade } M(a"
!

de advogado ou de estagidario e
constitul prova de ldentidade civil
para todos os fins legais.

(Art. 13 da Lei n° 8.906, de 04/07/1994)

“SAUL VENANCID DE QUADROS FILHO
PRESDENTE
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL l

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURiDICA

56 5992611000121 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 57075 rBERTURA
2&1?;.:%228“0001-21 CADASTRAL 31/01/2017 l
NOME EMPRESARIAL :

INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA ) |

TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) : ' PORTE .
INVICTA GESTAO PUBLICA ME ;

CODIGO E DESCRICAOC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.19-9-99 - Preparagdo de documentos e servigos especializados de apolo administrativo nao especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nao-customizaveis

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagio

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagéao

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagado e servigos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de contelido e outros servigos de informagao na internet

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica

73.19-0-04 - Consultoria em publicidade '

74.80-1-04 - Atividades de intermedlagdo e agenclamento de servigos € negdcios em geral, exceto imobiliarios
74.90-1-99 - Outras atlvidades profissionais, cientificas e técnicas nao especificadas anteriormente

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas
85.50-3-02 - Atividades de apoio a educagao, exceto caixas escolares

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
85.99-6-99 - Qutras atividades de ensino nio especificadas anteriormente
86.60-7-00 - Atividades de apoio a gestdo de salide I

] v
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA T
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DOUTOR JOSE PEROBA 000297 EDIF ATLANTA EMPRESARIAL SALA 1105
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO : UF
41.770-235 STIEP SALVADOR BA

I |
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE :
INVICTAGESTAOPUBLICA@GMAIL.COM (71) 9182-6663 .

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)

Jekedevrde

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA , 31/01/2017

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Ktk Sekickkiekk

|

|

Aprovado pela instru¢do Normativa RFB n° 2,119, de 06 de dezembro de 2022, |
Emitido no dia 12/01/2025 as 18:12:39 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1I1{
|

|
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MINISTERIO DA FAZENDA
> Secretaria da Receita Federal do Brasil
%, Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ: 26.999.281/0001-21

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 0rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:08:29 do dia 18/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/01/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 2C38.D7AE.FA36.2F2F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA ' Emissdo: 14/11/2024 13:51
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20244962529

RAZAQ SOCIAL

INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ

214.717.387 -INAPTO 26.999.281/0001-21

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos 0s seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 14/11/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagio conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt


http://www.sefaz.ba.gov.br

17/10/2024, 10:39 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA
CNPI: 26.999.281/0001-21
Endereco: RUA DOUTOR JOSE PEROBA N° 000297 - STIEP, SALVADOR/BA - CEP:

41770235 - EDIF ATLANTA EMPRESARJAL SALA 1105

Nutmero da Certidéo: © 1489956

E certificado que ndio constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situagfo fiscal, compreendendo créditos tributdrios administrados pela SEFAZ ¢ a inscri¢des
em Divida Ativa junto 8 PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou

imdvel(is) em que esteja(m) na condigdio de coniribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas. '

A aceitagio desta certiddo estd condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 10:39:00 horas do dia 17/10/2024.
Valida até dia 15/01/2025.

Codigo de controle da certiddo: 5F04.19EF.B545.C79F.9CC7.F764.7D75.1FEA

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistemal/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp i7al


https://sefaz.salvador.ba.go.br
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br
https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp

09/01/2025, 10:50 Consuita Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CALX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  26.999.281/0001-21

Razdo MAIANA RIBEIRO DE MACEDO 01455138584
Social:

Endereco: R DESEMBARGADOR DEMETRIO TOURINHO 33 AP 801 / JARDIM APIPEMA
/ SALVADOR / BA / 40155-010

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:29/12/2024 a 27/01/2025

Certificagdo Numero: 2024122902555413231179
Informagdo obtida em 09/01/2025 10:50:44

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf?cnpj=08827351000182


http://www.caixa.gov.br
https://consu1ta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf?cnpj=08827351000182
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

(>

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.999.281/0001-21

Certiddo n®: 50212025/2024

Expedicgdo: 18/07/2024, as 10:07:07

Validade: 14/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo. ]
Certifica-se que INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 26.999.281/0001-21, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sé&do de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br


http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br

PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

R CERTID,Z\Q_ ESTADUAL '
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGCAO JUDICIAL E. EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00650209E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletronicos de
distribuicdo de processos deste Estado da Bahia, anteriores & data de 11/12/2024
verifiqguei NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada: .

Razao Social: INVICTA GESTAO PUBLICA

CNPJ: 26.999.281/0001-21

Enderego: Avenida Estados Unidos, 52, sl. 104, Comércio, Salvador/BA, CEP:
40.010-020

Esta certiddo abrange as agbes ativas de faléncia e recuperagéo judicial e
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no pdlo passivo, para as agdes de
faléncia e pdlo ativo, para as agdes de recuperacao judicial / extrajudicial, com excec;ao
dos processos em segredo de justica.

Em caso de inconformidade, entrar em contato' com a Segdo de Certiddes -
SEDEC através do enderego eletronico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario, tendo em vista que a base
de dados pesquisada para a emissdo desta certiddo ndo possui conexdo com
nenhuma outra base de dados de outra instituigdo publica ou da Receita Federal.

Esta certiddo é emitida sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua
data de emissdo. Apos este prazo, serd necessdria a emissao de nova certidao.

Salvador/BA, quarta-feira, 11 de dezembro de 2024



https://portalcertidoes.tjba.jus.br/%23/primeirograu

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CCM - COORDENADORIA DE CADASTRO MOBILIARIO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2025

RAZAO SOCIAL:  INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

NOME FANTASIA:  INVICTA GESTAO PUBLICA

CGA: 580.368/001-48

CNPJ: 26.899.281/0001-21

ENDERECO: Rua Doutor José Peroba, 0002987, EDIF ATLANTA EMPRESARIAL SALA 1105 - STIEP

NATUREZA JURIDICA: 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
CONSTITUIGAO EMPRESA: Matriz

DATA INICIO

ATIVIDADE(S) CNAE

Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio 8219-9/99 09/01/2019
administrativo ndo especificados anteriormente

Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial 8599-6/04 01/02/2.017
Consultoria em tecnologia da informagéo 6204-0/00 20/11/2020
Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria 7020-4/00 20/11/2020
técnica especifica

Consultoria em publicidade 7319-0/04 20/11/2020
Qutras atividades de ensino nao especificadas anteriormente 8599-6/99 20/11/2620
Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda . 6201-5/01 19/01/2024
Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposi¢des e festas 8230-0/01 19/01/2024
Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagéo e servigos 6311-9/00 19/01/2924
de hospedagem na internet _
Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nao 7490-1/99 19/01/2024
especificadas anteriormente

Atividades de intermediagéo e agenciamento de servigos e negdcios 7490-1/04 19/01/2024
em geral, exceto imobilidrios .
Atividades de apoio & educagao exceto caixas escolares ' 8550-3/02 19/01/2024
Portais, provedores de contelido e outros servigos de informagao na 6319-4/00 19/01/2024
internet

Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador 6203-1/00 19/01/2024
nao-customizaveis "
Suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia da 6209-1/00 19/01/2024
informagao

Atividades de apoio & gestao de saude 8660-7/00 19/01/20:24
Desenvalvimento e licenciamento de programas de computador 6202-3/00 19/01/2024
customizaveis

TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva '
FORMA DE ATUAGAO: Em Local Fixo Fora de Loja

SITUAGAO CADASTRAL:  Ativa Regular N°TVL: 2083503 VALIDADE: Definitivo

DATA DA INSCRIGAO: 01/02/2017

DATA DE IMPRESSAO: 09/01/2025

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigdes.




PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CCM - COORDENADORIA DE CADASTRO MOBILIARIO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2025

RAZAO SOCIAL:  INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA

NOME FANTASIA: INVICTA GESTAO PUBLICA

CGA: 590.368/001-48 CNPJ: 26.999.281/0001-21
ENDEREGO: Rua Doutor José Peroba, 000297, EDIF ATLANTA EMPRESARIAL SALA 1105 - STIEP

NATUREZA JURIDICA: 206-2 - Sociedade Empresaria'Limitada

CONSTITUIGAO EMPRESA: Matriz ) )
‘ATIVIDADE(S) CNAE DATA INiCIO

O Alvard de Funcionamento ndo dispensa o Alvara de Salde, para as atividades que sejam de interesse da Vigilancia Sanitdria, de
acordo com o Anexo IX da Lei 7.186/2006 (Tabela de Receita n° VIII - TVS) e demais legislagdes relacionadas.

CODIGO DE CONTROLE : 915105A63759B6B5BA330583D22D8730

"

A autenticidade deste Alvard poderd ser confimada na pagina da Secretaria  Municipal da  Fazenda

(http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do cédige de controle acima



http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (09/01/2025 as 00:18) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sang¢ao ativa

quanto ao CPF n° 031.525.245-60.

A condenagdo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certid3o é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
677F.400D.0488.8717 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar certidao.php

ierado em: 09/01/2025 as 00:18:37 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1


http://divulaacandcontas.tse.ius.br/
http://www.cni.ius.br/improbidade

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (09/01/2025 as 00:17) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n° 014.551.385-84.

A condenagio por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
677F.3FAD.AC70.7621 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

ierado em: 08/01/2025 as 00:17:01 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 11
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°, 004/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 004/2025

PARECER JURIDICO

EMENTA: Contratagcdo de empresa
especializada para Prestagdo de
Servicos de Consultoria e
Assessoria técnica na implantacéo
da Lei Geral de Protegdo de Dados

Pesscails (LGPD), Lei n°®
13.709/2018 e capacitacgdao de
servidores. Inexigibilidade de

Licitagdo. Art. 74, inciso III
alinea “c” § 3° da lei federal
14.133/2021. Deferimento.

1. Relatério

Trata-se de solicitagdo de parecer juridico, encaminhada a esta
Assessoria Juridica, nos termos do art. 72, II, da Lei 14.133/21, na
qual requer analise juridica da legalidade do Processo
Administrativo de Inexigibilidade de Licita¢do supracitado, para
contratacdo de empresa especializada para Prestagdo de Servigos de
Consultoria e Assessoria técnica na implantacdo da Lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais (LGPD), Lei n° 13.709/2018 e capacitacgédo
de servidores.

Destaco que consta nos autos o Documento de Formalizagido da Demanda;
Pesquisa de Precos; Parecer de Disponibilidade orgamentaria; Termo
de Referéncia; Proposta Comercial, Documentos de habilitacéo
juridica e regularidade fiscal da empresa a ser contratada.

E preciso destacar que os valores informados nos orgamentos
realizados ©pelo agente de contratacgdao, sdo - de sua inteira
responsabilidade, devendo sempre segulr as regras de balizamentos
previstos na norma legal, ndo competindo a esta assessoria, avaliar
a procedéncia e regularidade dos valores apresentados pelas empresas
que realizaram as cotacgdes.

E o relatério.
2. FUNDAMENTAGCAO JURIDICA

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria, unica
e exclusivamente, prestar orientac¢do técnica, sendo este parecer
meramente opinativo, sob o prisma estritamente juridico, n&o 1lhe
cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade

Rua 18 de Jutho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 ~ Tel, (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com
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da prdtica dos atos administrativos, que estdo reservados a esfera
discricionéria do administrador publico legalmente competente,
tampouco examinar questfSes de natureza eminentemente técnica,,
administrativa e/ou financeira, salvo hipéteses teratolégicas.

|
Desta forma, € nosso dever salientar que determinadas observacdes
sdo feitas sem cardter vinculativo. N&o obstante, as questdes
relaciocnadas a legalidade serdo apontadas para fins de sua correcéo.
O prosseguimento do feito sem a observincia destes apontamentos serd’
de responsabilidade exclusiva da Administracéo.

Dito isto, inicialmente, impende salientar que a licitagdo ¢é um
procedimento obrigatério a ser adotado pela Administracdo Puablica
direta e indireta quanto pretenda contratar bens e servigos, por
forgca do disposto no art. 37, XXI da Constituigdo Federal, 1in
verbis: |

Art. 37. A administracdoc publica direta e
indireta de qualquer dos Poderes da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecerad aos principios de

legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte: '
XXI - ressalvados os, casos especificados

na legislacgdo, as obras, servigos, compras
e alienacdes serdo contratados mediante
processo de licitacdo.publica que assegure.
igualdade de condicées a todos os

concorrentes, com . clausulas que’
estabelecgam obrigacdes de pagamento,
mantidas as condigdes efetivas da

proposta, nos termos da lei, o qual.
somente permitira as exigéncias de .
qualificacdo técnica e econdmica
indispensédveis a garantia do cumprimento
das obrigacdes. '

Por ser excecdo, o afastamento do dever de licitar deve ser acolhido*
pela administragdo publica apenas em casos excepcionais e que tenham
respaldo legal, sob pena de desvirtuamento do mandamento
constitucional. Dentre o0s casos excepcionados da legislagdo, estéo
aqueles nos quais ha a inviabilidade da licitacdo, por tratar-se de
objeto que tem como caracteristica a sua singularidade, tornando
inviavel a realizagdo de licitagdo, sdo os processos tidos como
inexigiveis.

Para regulamentar o© dispositivo constitucional foi editada a Lei n.
14,133/21 que dispde sobre as hipoéteses de dispensa, '

Rua 18 de Jutho 427, - Centro — CEP 456.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Te!. (73)3532-1356 E-mait '
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inexigibilidade, modalidades, procedimentos licitatérios e contratos
administrativos.

Dito isto, no caso sob exame, necessario observar o que dispde o
art. 74, inciso III, alinea “c¢” da Lei 14.133/21, dispositivo que
regulamenta a hipdteses em que este processo licitatdério tornou-se
inexigivel, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a 1licitacdc quando
inviadvel a competicdo, em especial nos casos
de:

{...)

III - —contratacdo dos seguintes servicgos
técnicos especializados de natureza

predominantemente intelectual com profissionais
ou empresas de notéria especializagdo, vedada a
inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacéo:

(o)

c) assessorias ou consultorias técnicas e
auditorias financeiras ou tributarias;

(o)

§ 3° Para fins do disposto no inciso III do
caput deste artigo, considera-se de notdria
especializagdo o profissional ou a empresa cujo
conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicacdes, organizacdo,
aparelhamento, equipe técnica ou outros
requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho é essencial
e reconhecidamente adequado a plena satisfacédo
do objeto do contrato.

Sobre contratacdo de servicos técnicos por inexigibilidade de
licitacgdo, versa o entendimento consolidado do Tribunal de Contas da
Unido: Sumula 252-TCU: A inviabilidade de competigdo para a
contratagdo de servigos técnicos, a que alude o inciso II do art. 25
da Lei n° 8.666/1993, decorre da presen¢ga simultdnea de trés
requisitos: servigo técnico especializado, entre os mencionados no
art. 13 da referida 1lei, natureza singular do servigo e notdria
especializagdo do contratado.

Ndo por menos, a recente Lei Federal n°® 14.039, aprovada em
17 de agosto de 2020, reconheceu que o©0s servicos prestados por
advogados e por profissionais de contabilidade tém natureza técnica
e singular e podem ser contratados pela Administragdc Publica sem
licitac8o, quando for comprovada a sua notdéria especializacdo. Para
isso, a lei alterou o Estatuto da OAB (Lei n°® 8.9%906, de 1994) e o
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marco legal do Conselho Federal de Contabilidade (Decreto-Lei n®
9.295, de 1946), o qual interessa para a andlise do caso em espegue.

Todavia, ndo se pode concluir que as disposi¢bes da Lei n°
14.039 afastam, automaticamente, a licitacdo nas contratacdes dos
servigos advocaticios e de contabilidade pela Administracdo Publica.’

1 1

Segundo Cavalcante (2020), uma Iinterpretacdo nesse sentido
seria  inconstitucional e afrontaria a propria definicdo de
inexigibilidade: A 1inexigibilidade de licitagdo ocorre quando a
competigdo ndo é possivel. Se o servigo de advocacia ou
contabilidade é comum (ndo singular), existe a possibilidade de
competicdo e, portanto, ndo hd razbes juridicas ou morais para se
evitar a licitagdo, instituto que existe ndo apenas para atender a
um comando constitucional expresso, como também para garantir a
moralidade e a impessoalidade na Administragdo Publica. (Mdrcio André
Lopes Cavalcante, em Artigo: Comentdrios & Lei 14.039/2020, que
dispde sobre a natureza técnica e singular dos servigos prestados
por advogados e por profissionais de contabilidade, publicado em 18
de agosto de 2020, no Site Dizer Direito). !

Vale ressaltar, no entanto, que ndo basta ser um servigo
técnico profissional especializado. E necessdrio também gque esse
servico técnico profissional especializado tenha natureza singular e
seja desempenhado por profissional ou empresa de notdria
especializagdo.

Assim, entende-se que o objeto a ser contratado revela sua
natureza dotada de singularidade ndo possuindo carater rotineiro,
bem como a empresa indicada demonstrou possuir especializagdo. '

Nido por menos, © Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Minas

Gerais perfila o seguinte o entendimento: '

|
1
RECURSO ORDINARIO. REPRESENTAGAO. -

ADMISSIBILIDADE. RECURSO CONHECIDO.
MERITO. CONTRATAGAO DE SERVICOS DE
CONSULTORIA JURIDICA E CONTABIL.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO. i

SINGULARIDADE E NOTORIA ESPECIALIZAGAO.
LEI N. 14.039/2020. MODELO DE PARECER
FORNECIDO PELA CONTRATADA. INDICIOS DE
MONTAGEM. ADMISSIBILIDADE. PROVIMENTO. 1.
Com as recentes alteragdes trazidas pela’
Lei n. 14.039/2020, uma vez presentes os
requisitos necessarios para hipdtese de
inexigibilidade de licitagdo (art. 25, II,'
da Lei n. B8.666/1993), incluindo a’
demonstragdao de notdéria especializagdo da
empresa contratada, ndo ha que se falar em
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irregularidade da contratagdo.2. N&o ha
vedacgdo legal de que o} particular
interessado em contratar com a
Administracdo Publica forneca subsidios
aos agentes publicos, tais quais modelo de
pega processual e, ainda, a elaboracdo de
parecer é prerrogativa de independéncia
funcional. [RECURSO ORDINARIO n. 1076904.
Rel. CONS. SEBASTIAQC HELVECIO. Sessido do
dia 27/01/2021. Disponibilizada no DOC do
dia 02/06/2021.

De se dizer ainda que a Nova lei de licitac¢des, ndo contém o
requisito da singularidade em seu art. 74 o que causou profunda
confusdo na doutrina especializada sendo que para o STJ este
referido requisito ndo é necessdrio para a configuragdo da
inexigibilidade bastando apenas a priori a notdéria especializacgdo.

Em agravo regimental, Jjulgou sobre a contratacdoc direta de
servicos advocaticios de acordo com a Nova Lei de Licitag®es (Lei n°
14.133/2021).

Segunde © citado tribunal, “com o advento da Lei n°
14.133/2021, nos termos do art. 74, 111, 0 requisito da
singularidade do servigo advocaticio deixou de ser previsto em lei,
passando a ser exigida a demonstracgdo da notéria especializacgdo e a
natureza intelectual do trabalho. Essa interpretacdo, alids, ¢é
reforcada pela inclusdo do art. 3°-A do Estatuto da Advocacia pela
Lei n° 14.039/2020, segundo o qual ‘os servigos profissionais de
advogado sdo, por sua natureza, técnicos e singulares, dquando
comprovada sua notdria especializacdo, nos termos da lei”.

Desse modo, considerando que o servigo de advocacia é por
natureza intelectual e singular, uma vez demonstrada a notédria
especializacdo e a necessidade do ente publico, sera possivel a
contratacdo direta”. (S8TJ, AgRG no Habeas Corpus n° 669.347, Rel.
Min. Jodo Otéavio de Noronha, j. em 13.12.2021.)

Nos termos do voto vencedor, de lavra do Ministro Otavio de
Noronha: (...) com o advento da Lei n° 14.133/2021, nos termos do
artigo 74, III, o requisito da singularidade do servigo advocaticio
deixou de ser previsto em lei, passando a ser exigida a demonstragio
da notéria especializacdo e a natureza intelectual do trabalho. Essa
interpretacido, aliids, é reforgada pela inclusdo do artigo 3°-A do
Estatuto da Advocacia pela Lei n° 14.039/2020, segundo o qual 'os
servigos profissionais de advogado sdo, por sua natureza, técnicos e
singulares, quando comprovada sua notdria especializagdo, nos termos
da lei', (...)

Por conseguinte, diz o § 3° do art. 74 da lei federal
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14.133/2021: Para fins do disposto no inciso III do caput deste
artigo, considera-se de notdria especializacio o profissional ou a
empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de
desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicagdes, organizacdo,
aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com
suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e
reconhecidamente adequadoc a plena satisfagio do objeto do contrato.

Sobre a prerrogativa da Administracdo de avaliar a notéria
especializagdo do candidato, é entendimento dominante na doutrina e
do proprio Tribunal de Contas da Unido que a' lei ndo exige que o
notério especialista seja famoso ou reconhecido pela opinido
publica. De acordo com o texto legal, o conceito do profissional, no
campo de sua especialidade, decorre de desempenho anterior, estudos,
experiéncias, publicacgdes, organizacdo, aparelhamento, equipé
técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades.

Citamos Jorge Ulisses Jacoby Fernandes: "A reputagido da
notoriedade sé precisa alcangar os profissionais que se dedicam a
uma atividade, sendo absolutamente dispensavel, ou impertinente, a
fama comum, que a imprensa nido especializada incentiva”. !

Portanto, cabe a Administracdoc avaliar se o futuro contratado é
ou ndo notdrio especialista no objeto singular demandado pela
entidade, baseando-se, para tal julgamento nos estudos,
experiéncias, publicacdes, organizagdes, aparelhamento e nos demais
requisitos previstos no § 3° do art. 74 da Nova lei de licitagdes,
(lei 14.133/2021).

Assim, a notéria especializagdo, gque deve ser publica e
manifesta na contratacao de servigo executado, devera ser
demonstrada através de atividades desenvolvidas pelo contratado,
estudos, experiéncias, ©publicacgdes, organizagdo, aparelhamento,
equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com a sua,
especialidade gque comprovam ser ¢ contratado um especializado no;
assunto.

Além disso, a contratagdo deve ser precedida de procedimento
administrativo formal e o ©prego pago ao contratado deve ser:
compativel com o usualmente praticado no mercado. '

Consta ainda, a justificativa do preco o qual estd dentro do
praticado no mercado praticado pelo contratado sendo comprovado
através de notas fiscais/propostas de pregos em atendimento ao art.
23 § 4° da lei federal 14.133/2021.

Desse modo, & <contratada cumpriu o©os requisitos para a
contratacdo por inexigibilidade na forma objetivada do art. 74,
inciso III, aliena “c” da lei federal 14.133/2021, guais sejam: a)
singularidade que no caso pode ser dispensada; b) notdria’
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especializagdo ante o farto arcabou¢o documental escoimado nos
autos.

SENDO ASSIM, preenchidos os requisitos contidos no art. 74, III
alinea “c” § 3° da lei federal 14.133/2021, a contratagido em comento
esta dotada de legalidade.

3. CONCLUSAO:

SEM ADENTRAR NO MERITO deste processo administrativo, o parecer
juridico é pela possibilidade de CONTRATACAO DIRETA POR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO, do presente objeto, nos termos do
art.74, inciso III alinea “c¢” § 3° da lei federal 14.133/2021.

Sendo estas as consideragdes juridicas necessdrias, coloca-se
esta consultoria Jjuridica & inteira disposigdo ©para demais
esclarecimentos e novos pareceres gue entenderem necessarios.

Recomenda esta assessoria Jjuridica a ampla divulgag¢do da
inexigibilidade em liga com a publicacdo da AUTORIZAGAO DA
INEXIGIBILIDADE, bem comoc o EXTRATO CONTRATUAL no Site oficial da
municipalidade, ante a prerrogativa prevista no art. 176 paragrafo
unico da sobredita lei.

E o parecer, “sub censura”.

Itamari/Bahia; G

de janeiro de 2025,

Carlos Cbﬁ;&d%fyé Souza Nunes

Assessoria Juridica da- Camara Municipal
OABBA 52309
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TERMO DE ENCAMINHAMENTO

limo. Sr.
Ernesto Santana Santos

Agente de Contratagdo da Camara Municipal de ltamari

Prezado Senhor,

Na forma da legislacdo pertinente (Lei 14.133/2021), encaminho os autos do
processo administrativo para adogdo das formalidades legais, considerando o
interesse desta Presidéncia em resguardar o erario publico, solicito nos termos do
artigo 72, inciso IV,V,Vl e VII, que seja demonstrado “a compatibilidade da
previsio de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido,
comprovagao de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e
qualificagdo minima necessaria, razdo da escolha do fornecedor, justificativa
de pre¢os”, em respeito a legislagao vigente, para seguimento do feito

ari- BA;B de janeiro d 32 4
; : a7/ ) i

_m/qL ‘eruma _ ‘J
ZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

Atenciosamente,
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°, 004/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 004/2025

PARECER TECNICO

O agente de contratagdo da Camara Municipal de Itamari-Bahia, com a finalidade de
analisar, com base na Lei Federal 14.133/21, o processo de inexigibilidade em
epigrafe, emite o seguinte parecer:

OBJETO
Contratagdo de empresa especializada para Prestagdo de Servigos de Consultoria e

Assessoria técnica na implantagdo da Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais
(LGPD), Lei n® 13.709/2018 e capacitagdo de servidores.

JUSTIFICATIVA

A Lei n© 13.709/2018, Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais, trouxe mudangas
profundas nas condi¢des para o tratamento de dados pessoais, o que inclui
atividades como coleta, armazenamento, utilizagdo, compartilhamento e eliminagdo
de informacgdes relacionadas a pessoas naturais identificadas ou identificaveis.

O longo periodo entre a data de publicagdo da LGPD (agosto/2018) e o inicio de sua
vigéncia (conforme disposto no art. 65 da mencionada Lei) deriva da complexidade
nas agdes que precisam ser tomadas pelas entidades para adaptagdo aos novos
parametros legais. Tal afirmagdo também se aplica a esta casa de leis.

O armazenamento e utilizacdo de banco de dados cadastrais mantidos pela Camara
Municipal demanda cuidados importantes para o ndo comprometimento do sigilo
destas informacdes. Assim, a implementagdo de agdes que permitam aperfeicoar os
mecanismos de controle de acesso, fornecimento e compartilhamento de tais
informag0es passa a ser imprescindivel, dado que a LGPD ja se encontra vigente.

Além do mais, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, baixou
resolugao n®, 1448-2022 que regulamentou a aplicacdo da Lei n. 13.709/2018 (Lei
Geral de Protecdo de Dados Pessoais - LGPD) no ambito do tribunal, o que faz as
entidades subordinadas ao mesmo, tomem a mesma providéncia como forma de
reqularizar os seus bancos de dados e publicagdes inerentes a sua atividade.

Contudo, cabe destacar que ndo se encontra, atualmente, no quadro de empregados
da Camara Municipal colaborador com a expertise, o conhecimento e a
disponibilidade necessarios para mapear os pontos de melhora que exijam ajustes,
bem como elaborar as agbes de adequagdo relevantes a implementagdo da LGPD no
ambito deste Regional.

Sendo assim, trata-se da contratacdo de empresa especializada para prestagao de
servigos de consultoria e assesscramento visando o desenvolvimento e assessoria
para implementacdo de programa de conformidade a Lei Geral de Protegao dos.
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Dados (LGPD), definindo um conjunto de projetos e planos de agdo tratando.

DA FUNDAMENTACAO LEGAL
As compras e contratagbes das entidades publicas seguem obrigatoriamente um
regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI, da
Constituicdo Federal de 1988, no qual determina que as obras, 0s servicos, compras
e alienagdes devem ocorrer por meio de licitagdes.

A licitagdo foi 0 meio encontrado pela Administracdo Publica, para tornar isonémica a
participagdo de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades
dos 6rgdos publicos acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou
pessoas juridicas nos campos mercadolégicos distritais, municipais, estaduais e
nacionais, e ainda procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratacGes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da
CF/1988:
(...)

"XX1 - ressalvados os casos especificados na
legislagdo, as obras, servigos, compras e
alienagbes serdo  contratados  mediante
processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condicdes a todos o©s
concorrentes, com cldusulas que estabelegcam
obrigagdes de pagamento, mantidas as
condicdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitira as exigéncias de
qualificacdo técnica e econdmica indispensaveis
a garantia do cumprimento das obrigagdes.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei Federal n©
14.133 de 21 de abril de 2025, mais conhecida como Nova Lei de L|C|tagoes e
Contratos Administrativos.

Quanto ao objeto em comento, a Lei de Licitagdes aduz:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a
competi¢cdo, em especial nos casos de:

(...)

III - contratacdo dos seguintes servicos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notéria especializagdo,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagdo:

(..)

c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias
financeiras ou tributarias;

(.00
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§ 39 Para fins do disposto no inciso III do caput deste
artigo, considera-se de notéria especializacdo o
profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncia, publicagdes, organizacdo,
aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o
seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a
plena satisfagdo do objeto do contrato.

Assim, entende-se que 0 objeto a ser contratado revela um servico técnico que
engloba area juridica sendo, portanto, sua natureza dotada de singularidade e assim’
possivel a contratagdo direta no caso. .

DA RAZAO DE ESCOLHA !

A empresa escolhida neste processo para sacramentar a contratacdo dos servigos
pretendidos, foi:

INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNP) sob o n. 26.999.281/0001-21,
com sede na Rua Doutor José Peroba, 297, Edf. Atlanta Empresarial, Sala 1105,
Stiep, CEP 41.770-235, Salvador-Bahia.

DA HABILITAGCAO

Nos procedimentos administrativos para contratacdo, a Administragdo tem o dever
de verificar os requisitos de habilitagdo estabelecidos nos art. 62 da Lei'
14.133/2021. i
Neste sentido, a nova lei de licitacdes: '
Art. 62. A habilitacio é a fase da licitacio em que se.
verifica o conjunto de informagdes e documentos
necessarios e suficientes para demonstrar a capacidade do
licitante de realizar o objeto da licitagdo, dividindo-se em:
I - juridica;
II - técnica; |
I1I - fiscal, social e trabalhista;

Resta consignar que a empresa apresentou documentacdo hébil e validas para!
comprovagdo da sua habilitagdo juridica e de regularidade fiscal, social e trabalhista.

Quanto a capacidade técnica a empresa juntou diversos atestados emitidos por -
Pessoas Juridicas de Direito PUblico no mesmo ob;eto desta contratacdo, além de
apresentar certificados de especializacdo na area de Direito Publico, sendo-
evidenciada a sua notéria especializagdo e, assim, preenchidos os requisitos do art.
74, inciso 111, alinea “c¢” da lei federal 14.133/2021 para a contratagdo objetivada.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

|
I
]
1
1
Rua 18 de Julho 427, - Centro - CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 -~ Tel. {73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outiook.com i
I
]
]


mailto:camaraitamari2017@outlook.com

JLe

R

i

EGISLATIVQ =

Verifica-se, conforme documentagdo inclusa, que 6 preco dos servigos contido na
proposta da empresa supracitada esta dentro do prego praticado no mercado,
conforme pesquisa de pregos acostadas nestes autos.

DOTAGCAO ORCAMENTARIA

A Contabilidade da Camara Municipal de Itamari, Estado da Bahia informou que as
despesas da contratagdo correrdo por conta da seguinte dota¢do orgamentaria:

Unidade: 01.01.01- Cadmara Municipal de Vereadores
Projeto/Atividade: 2.001 - Coordenagdo Das Agdes Da Camara Municipal
Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 - Servigos de Consultoria.

CONCLUSAO

Diante o exposto, entendo estar presente os requisitos para que a contratagdo ocorra
de forma direta, sendo inexigivel o processo licitatério, com fundamento no art. 74,
I11, *C” da Lei n% 14.133/2021.

Sendo assim, este agente de Contratagdo encaminha o presente processo para
Assessoria juridica para emissdo de parecer juridico sobre a legalidade do
procedimento.

Itamari/Bahia, 09 de janeiro de 2025.
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CONTROLADORIA INTERNA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI

CHECK LIST

PAPEL DE TRABALHO PARA ANALISE DE DOCUMENTOS DO PEDIDO DE REALIZACAO DE
DESPESAS E CONTRATAGAO :

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne2. 004/2025 .
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2. 004/2025
FUNDAMENTACAO: Art. 74, 111, “C” da Lei n2. 14.133/21.
VALOR ESTIMADO: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).

OBJETO: Contratagio de empresa especializada para Prestagdo de Servigos de
Consultoria e Assessoria técnica na implantagdo da Lei Geral de Protegdo de Dados
Pessoais (LGPD), Lei n? 13.709/2018 e capacita¢ao de servidores.

ITENS DE VERIFICACAO:
FORMALIZACAO PROCESSUAL CONFORME ART. 72 da Lei 14.133/2021.

DOCUMENTOS ANEXO0S AOS AUTOS |

a. Documentagdo de Formalizagdo da Demanda

b. Justificativa técnica da necessidade da contratagdo dos produtos/servigos;

C. Justificativa do prego com a apresentacio de pesquisa de pregos do referido ob]eto
d. Termo de Referéncia

e. Proposta, Habilitagdo Juridica e Regularidade Fiscal da empresa a ser contratada; i
f. Documento alusivo a disponibilidade or¢amentaria;

g Parecer juridico; _ !
CONCLUSAO:

Verificou-se a regularidade formal do processo.
Itamari-BA, 09 de janeiro de 2025.

Qclahs

hbntroladoh\a Interna
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ATO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 004/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 004/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de
licitagdo, que foi devidamente justificado, tanto pela razdo da escolha do prestador de
servigos, quanto pela justificativa dos precos;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que
comprovam que o contratado possui habilitacdo e qualificagdo técnica para celebrar o
contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Técnico do Agente de Contratagdo que prevé que a
Inexigibilidade de Licitagao esta em conformidade ao disposto no Art. 72 c/c Art. 74, 1ll, “¢”
da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as exigéncias legais
e 0s requisitos minimos para a contratagao;

No uso das atribuicées que me foram conferidas, em especial ao disposto no Art. 72, VIl
da Lei Federal 14.133/2021 AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°.
004/2025, nos termos descritos abaixo:

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para prestagcdo de servigos de
consultoria e assessoria técnica na implantagdo da Lei Geral de Protecdo de Dados
Pessoais (LGPD), Lei n® 13.709/2018 e capacitagao de servidores.

CONTRATADO: INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°.
26.999.281/0001-21, com sede na Avenida Estados Unidos, n°. 52, Edf. Cervantes, Sala
104, Comeércio, Salvador-Bahia.

VALOR: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).

PRAZO DE VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 & 31 de dezembro de 2025.

DOTAGAO ORGCAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagéo das A¢des da Camara Municipal.

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica.

FUNDAMENTO LEGAL.: Art. 74, lli, “c” da Lei Federal 14.133/2021.
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publico em sitio eletrdnico oficial.

Itaryari-Bahia, 09 de janeiro de

: n)%%? ﬂmdd?hjl
ENILDO PEREIRA DE ANDRADE

= PODER LEGISLATIVO "

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em atendlmento ao precelto do
artigo 72, paragrafo Unico, da Lei Federal 14.133/2021, para que fique a dlsposK;ao do

2025

e

Presidente da Camara Municipal
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Camara Municipal de ltamari | Poder Legis]ativo
N° 000002 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 . Ano 1
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ATO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 004/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 004/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de
licitagdo, que foi devidamente justificado, tanto pela razdo da escolha do prestador de
servigos, quanto pela justificativa dos pregos; ’

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que 0
comprovam que o contratado possui babilitagdo e qualificagao técnica para celebrar o
contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Téchico do Agente de Contratagdo que prevé que a
Inexigibilidade de Licitagdo estd em conformidade ao disposto no Art. 72 ¢/c Art. 74, IlI, “¢”
da Lei Federal 14,133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as exigéncias legais
e 0s requisitos minimos para a contratagao;

No uso das atribuigcGes que me foram conferidas, em especial ao disposto no Art. 72, Viil da
Lei Federal 14.133/2021 AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 004/2025,
nos termos descritos abaixo:

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para prestagédo de servigos de consultoria
e assessoria técnica na implantagéo da Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais (LGPD),
Lei n® 13.709/2018 e capacitag@o de servidores.

CONTRATADO: INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°.

26.999.281/0001-21, com sede na Avenida Estados Unidos, n°. 52, Edf. Cervantes, Sala
104, Comércio, Salvador-Bahia.

VALOR: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).

PRAZO DE VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.
DOTAGAO ORGAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadares.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagéo das Agdes da Camara Municipal.

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Qutros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, Ill, “c” da Lei Federal 14.133/2021.
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Camara Municipal de Itamarl | Poder Leglslativo :
N° 000002 Estado da Bahla - guinta-feira, 16 de janeiro de 2025 . Ano 1
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em atendimento ao preceito do
artigo 72, paragrafo unico, da Lei Federal 14.133/2021, para que fique & disposigéo do
publico em sitio eletrénico oficial.
A
ltamari-Bahia, 09 de janeiro de 2025.
OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE .
Presidente da Camara Municipal .
i
i
I
h
1
|
|
]
I
1
'
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L CONTRATO ADMINISTRATIVO N2, 004/2025 : |
: |
Contratagdo de empresa especializada para‘_l
prestagdo de .servios de consultoria e
assessoria técnica na implantagdo da Lei Geral
de Prote¢do de Dados Pessoais (LGPD), Lei ne
13.709/2018 e capacntagao de servidores.

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI, 6rgdo da pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ
sob n. 02.880.213/0001-80, com sede na Rua 18 de Julho, n? 527, Centro, CEP: 45.550-000:
ltamari-BA, representado neste ato por seu Presidente, o Sr. OZéNILDO PEREIRA DE ANDRADE;
aqui denominado CONTRATANTE e empresa INVICTA GESTAO PQBLICA LTDA, inscrita no CNP)
sob 0 n. 26.999.281/0001-21, com sede na Rua Doutor José Peroba, 297, Edf. Atlanta’
Empresarial, Sala 1105, Stiep, CEP 41.770-235, Salvador-Bahia, neste ato representado pela Sra
Maiana Ribeiro Macedo, inscrita sob o CPF: 014.551.385-84 e RG: 08385995 08 SSPBA, resudente
e domiciliado na cidade de Salvador/BA, doravante designada CQNTRATADA, tendo em vista 0
Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n2. 004/2025 contratam o seguinte: ]

CLAUSULA PRIMEIRA ~ DO OBJETO: .
1. O objeto do presente instrumento contratual € a contratagdo de empresa especializada
para prestacdo de servigos de consultoria e assessoria técnica na implantagdo da Lei Geral de

Protecgdo de Dados Pessoais (LGPD), Lei n? 13.709/2018 e capacitaf;'a"o de servidores. :

|
Paragrafo Primeiro: S30 anexos a este instrumento e vinculam esta contratagdo,
independentemente de transcricdo: ! i
I. O termo de referéncia que embasou a contratagdo; \
Il. A propostada Contratada; e
1. Documentos anexos juntados.

— A =

CLAUSULA SEGUNDA — VIGENCIA: I

b i
2.1. Este contrato tem prazo de vigéncia de 12 {doze) meses, contados da data de sua assinatura;

na forma do artigo 105 da Lei 14.133/2021. f
Paragrafo Primeiro: O prazo de vigéncia da contrata¢do poderd ser prorrogado na forma dos
artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021. '
A prorrogacdo de que trata este item é condicionada ao ateste, péla autoridade competente, der
que as condigdes e 0s pre¢os permanecem vantajosos para a)Administra¢do, permitida da
negociagao com o Contratado. ‘

|

CLAUSULA TERCEIRA — FORMA DE EXECUCAO
3.1. O regime de execuc3o contratual assim como os prazos e condi¢bes da prestacdo dos.

servigos constam no Termo de Referéncia anexo a este Contrato. !
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CLAUSULA QUARTA — SUBCONTRATACAO

4.1. N3o seréd admitida a subcontrata¢do do objeto contratual. | .
|
]

CLAUSULA QUINTA — VALOR DO CONTRATO:
5.1. O valor global do contrato é de RS 26.000,00 (vinte e seis mil reals) que serdo pagos em 12
(doze) parcelas mensais de RS 3.000,00 (trés mil reais).

t
Paragrafo Unico: No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretasI
decorrentes da execugio do objeto, inclusive tributos efou’ impostos, encargos sociais,'
trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administra¢do, frete, seguro
e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagao.

|
CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE PAGAMENTO: | !
6.1. O SAAE de Itamari efetuara o pagamento pro rata dos servigos prestados no més, no prazo
maximo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura.
Pardgrafo Primeiro. O pagamento serd efetuado através de depdsito em conta bancaria a ser
informado pelo Contratado.
Pardgrafo Segundo. Serd considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a
ordem bancéria para pagamento. 1
Pardgrafo Terceiro. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o
orgdo contratante atestar a execugdo do objeto do contrato . :
Pardgrafo Quarto. A Nota Fiscal ou Fatura deverd ser obrlgatorlamente acompanhada da
comprova¢do da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sitios eletronlcos
oficiais ou a documentagdo mencionada no art. 68 da Lei n? 14.133/2021. |

CLAUSULA SETIMA — REAJUSTE:

7.1. Os pregos inicialmente contratados sdo fixos e irreajustdveis no prazo de 12 {doze) meses
contado da data de assinatura do presente instrumento.

Paragrafo Primeiro. Apds o interregno de um ano, e apos pedsdo do Contratado, os pregos
iniciais poderdo ser reajustados, mediante a aplicagdo, pelo Contratante, do indice do IPCA e, na
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sua falta, do IGP-M, exclusivamente para as obrigaces iniciadas e concluidas apés a ocorréncia:

da anualidade.

I
Paragrafo Segundo. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o mterregno minimo de um ano,

sera contado a partir dos efeitos financeiros do dltimo reajuste.

Pardgrafo Terceiro. Caso o(s} indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser
extinto(s) ou de qualquer forma ndo possa{m) mais ser utilizado(s), serd(3o) adotado(s), em’

substituicdo, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislagdo entdo em vigor.

Parigrafo Quarto. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo
novo indice oficial, para reajustamento do pre¢o do valor remanescente, por meio de termo
aditivo.

Paragrafo Quinto. O reajuste sera realizado por apostilamento.

CLAUSULA OITAVA - DA COMPOSICAO DOS CUSTOS

8.1. O valor global previsto neste contrato, referente aos servigos pactuados, é destinado ao
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pagamento de insumos e pessoal, sendo que 40% do valor total se refere a INSUMOS e 60% a
DESPESAS COM PESSOAL.

CLAUSULA NONA — DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:
9.1. Constituem obriga¢Bes do Contratante:

a. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obriga¢des da Contratada;

b. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugdo do contrato e
interromper imediatamente a prestacdo dos servigos, se for o caso;

C. Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia.

d Prestar as informagGes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

e. Fiscalizar o cumprimento do contrato.

f. Realizar os pagamentos da prestagdo de servigos, ora contratada.

g. Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir

cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigacGes da contratada previstas no
item anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patrimdnio publico,
quando tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de
execucdo dos servigos, para se for o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos
pagamentos, se aplicada a penalidade prevista no Contrato.

i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

CLAUSULA DECIMA— DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

Sdo obrigagdes da CONTRATADA:

10.1.Prestar os servigos conforme especificagdes do Termo de referéncia e de sua proposta, com
0s recursos necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas contratuais.

10.2. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Contratada inerentes ao Objeto do
contrato.

10.3. Manter durante toda a execug¢do do contrato, as condi¢cdes de habilitacdo e qualificacdo
assumidas quando da contratag3do.

10.4. Responder pelos danos causados diretamente a Administragdo do Contratante ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a prestagdo dos servigos, ndo excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdao ou 0 acompanhamento pelo Contratante;

10.5. Comunicar o Departamento Competente do Contratante, por escrito, qualquer
anormalidade de carater urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessario.

10.6. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdencidrios e obriga¢cdes sociais
previstos na legislacdo social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época prépria,
vez que os seus empregados ndo manterao nenhum vinculo empregaticio com o CONTRATANTE;
10.7. Assumir, também, a responsabilidade por todas as providéncias e obrigagdes estabelecidas
na legislacdo especifica de acidentes de trabalho, quando, em ocorréncia da espécie, forem
vitimas os seus empregados da prestagdo dos servicos contratados ou em conexdo com ele,
ainda que acontecido em dependéncia do CONTRATANTE;

10.8. Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas a
prestagdo dos servigos, originariamente ou vinculada por prevengdo, conexdo ou continéncia;
10.9. Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
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adjudicacdo do Contrato.

10.10. A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos ericargos estabelecidos no item
anterior, ndo transfere a responsabilidade por seu pagamento a Administra¢io do
CONTRATANTE, nem poderd onerar o objeto do Contrato, razdo pela qual a CONTRATADA

renuncia expressamente a qualquer vinculo de solidariedade, étiva ou passiva, para com o:
CONTRATANTE. |

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO: |
11.1 A execugdo deste Contrato sera acompanhada e coordenada pela Fiscal de Contratos
Josenilton Lima de Brito, nomeada pela Portaria n® 004/2025.

11.2. Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, o fiscal deverd anotar em reglstro
préprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necesséno
a regularizacdo de falhas ou defeitos observados.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS: |
Comete infracdo administrativa, nos termos da Lei n? 14.133, de 2021, o Contratado que: i
12.1 der causa a inexecugdo parcial do contrato; )

12.2 der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou ao
funcionamento dos servicos pUblicos ou ao interesse coletivo;

12.3  der causa a inexecug3do total do contrato;

12.4 deixar de entregar a documentagdo exigida para o certame;

12.5 n30 manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado; . ;
12.6 ndo celebrar o contrato ou nao entregar a documentac;ao exigida para a contratagao,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

12.7 ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da contrata¢iio sem motivo’
justificado;

12.8 apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar
declaracdo falsa durante a dispensa eletrdnica ou execugdo do contrato;

12.9 fraudar a contratagdo ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;

12.10 comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

12.11 praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratagdo;

12.12 praticar ato lesivo previsto no art. 52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de 2013.
Paragrafo Primeiro. Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima
descritas as seguintes sangdes: |
Adverténcia, quando o Contratado der causa a inexecugdo parcial do contrato, sempre que nao !
se justificar a imposi¢do de penalidade mais grave (art. 156, §22, da Lei);

impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas b, ¢, d, |
e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que n3o se justlfscar a imposi¢do de penalidade -
mais grave {art. 156, §49, da Lei); l
Declarag3o de inidoneidade para licitar e contratar, quando pratlcadas as condutas descritas nas ,
alineas h, i, j, k e | do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas b, ¢, d, e, fe g, que |
justifiquem a imposicao de penalidade mais grave (art. 156, §52, da Lei) 1
Multa: .
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moratdria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administragdo a promover a rescis3o do contrato
por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cldusulas, conforme dispde o inciso | do
art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

Paragrafo Segundo. A aplicagdo das sangBes previstas neste Contrato n3o exclui, em hipdtese
alguma, a obrigag¢do de reparagdo integral do dano causado a Contratante. _
Paragrafo Terceiro. Todas as sangbes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas
cumulativamente com a multa.

Antes da aplicagdo da multa sera facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias
Uteis, contado da data de sua intimagao.

Se a multa aplicada e as indenizagbes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento
eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse vaior, a diferenga
serd descontada da garantia prestada ou serd cobrada judicialmente. |
Previamente ao encaminhamento a cobranga judicial, a multa podera ser recolhida
administrativamente no prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da
comunicagao enviada pela autoridade competente.

Paragrafo Quarto. A aplicacdo das sangOes realizar-se-a em processo administrativo que
assegure o contraditério e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento
previsto no caput e paragrafos do art. 158 da Lei n? 14.133, de 2021, para as penalidades de
impedimento de licitar e contratar e de declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar.
Paragrafo Quinto. Na aplicagdo das sang¢es serdo considerados:

a natureza e a gravidade da infragdo cometida; 1
as peculiaridades do caso concreto;

as circunstancias agravantes ou atenuantes;

os danos que dela provierem para o Contratante; '
a implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientacdes dos drgdos de controle.

Paragrafo Sexto. Os atos previstos como infragdes administrativas na Lei n? 14.133, de 2021, ou
em outras leis de licitagdes e contratos da Administragdo Piblica que também sejam tipificados
como atos lesivos na Lei n? 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos
mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida
Lei.

Paragrafo Sétimo. A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre
que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos
previstos neste Contrato ou para provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos
das sangdes aplicadas a pessoa juridica serdo estendidos aos seus administradores e socios com
poderes de administracdo, a pessoa juridica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com
relagdo de coligacdo ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos
0s casos, o contraditério, a ampla defesa e a obrigatoriedade de analise juridica prévia.

Paragrafo Oitavo. O Contratante deverd, no prazo maximo 15 {quinze) dias Uteis, contado da
data de aplicagdo da sang¢do, informar e manter atualizados os dados relativos as sangdes por ela
aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
{Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituidos no ambito do Poder
Executivo Federal.
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Paragrafo Nono. As sangdes de impedimento de ficitar e contratar e declara¢do de inidoneidade
para licitar ou contratar sdo passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lei n2 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — ALTERACOES

Eventuais alteragdes contratuais reger-se-do pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n2
14.133, de 2021.

Paragrafo Primeiro. O CONTRATADO ¢€ obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato.

Paragrafo Segundo. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderdo exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de
contrato.

Paragrafo Terceiro. Registros que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem ser realizados
por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n?
14.133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - RESCISAO:

O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem
sido cumpridas ou ndo as obriga¢des de ambas as partes contraentes.

Pardgrafo Primeiro. O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem 6nus para o
Contratante, quando esta ndo dispuser de créditos orgamentdrios para sua continuidade ou
quando entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

Paragrafo Segundo. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele
estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da
NLLC, bem como amigavelmente, assegurados o contraditério e a ampla defesa.

| - Nesta hipdtese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DOTACAO ORCAMENTARIA:

As despesas deste contrato estdo previstas no orgamento de 2025 e da rubrica que lhe suceder
nos orgamentos seguintes:

Dotagdo Orgamentdria:

Unidade: 01.01.01~ Camara Municipal de Vereadores

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagao Das Agdes Da Camara Municipal

Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 - Servigos de Consultoria.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — REGENCIA:
Este contrato é vinculado ao Processo Administrativo n. 004/2025 e Inexigibilidade de Licitagao
n2 0004/2025, realizado nos termos do Art. 74, 11l, “c” da Lei 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DOS CASOS OMISSOS:

Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposi¢oes contidas na Lei n2
14.133, de 2021 e demais normas federais aplicdveis e, subsidiariamente, segundo as
disposigbes contidas na Lei n2 8.078, de 1990 ~ Cddigo de Defesa do Consumidor — e normas e
principios gerais dos contratos.
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CLAUSULA DECIMA OITAVA — DA PUBLICACAO:

Incumbira a CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento nos termos e condictes
previstas na Lei n? 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA NONA - DO FORO:

As demandas oriundas deste contrato serdo resolvidas pela Comarca de Iltamari/BA, com
expressa renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questdes
oriundas da interpretagdo e execugdo do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 (trés) vias de igual teor e para um
s6 efeito, na presenca de 02 {(duas) testemunhas instrumentarias.

Itamari/BA, 09 de janeiro de 2025.

L e o e

UNICIPAL DE TA BAHIA
CNPJ n2. 02.880.213/0001-80
OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal
CONTRATANTE

A i P23 P S & BRI
ulﬁ"\ﬂﬁﬁ&ﬁ%‘d‘%t}%u‘f:ﬂffﬂﬁ :
CNPJ sob o n2 26.999.281/0001-21

Maiana Ribeiro de Macedo
Representante Legal
CPF n2. 014.551.385-84

CONTRATADO
Testemunhas:
1) 2)N
CPF;
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EXTRATO DO CONTRATO N. 004/2025

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI/BA
CONTRATADO: INVICTA GESTAQ PUBLICA LTDA (CNPJ n©. 26.999.281/0001-21)

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para prestagao de servigos de consultoria e
assessoria técnica na implantacdo da Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD), Lei n°
13.709/2018 e capacitacdo de servidores.

DOTACAO ORCAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 —~ Coordenagdo das Agoes da Camara Municipal.

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica.

VALOR: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).
VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 & 31 de dezembro de 2025.

VINCULAGAO: Processo administrativo n. 004/2025 — Inexigibilidade de Licitacdo no.
004/2025.

amari — BA 09 de ]anerro de 2 j

Z{ (/wnd
Eh DO PEREI DE NDRADE
Presidente da Camara Municipal

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 - CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com


mailto:camaraitamari2017@outlook.com

Camara Municipal de itamari | Poder Legisiativo

N° 000002

Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de janeiro de 2025

Ano 1

i
EXTRATO DO CONTRATO N, 004/2025

t
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI/BA !

CONTRATADO: INVICTA GESTAO PUBLICA LTDA (CNPJ ne, 26.9:99.281/0001-21)

OBIJETO: Contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servicos de consultoria e
assessotia técnica na implantacdo da Lel Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD), Lei n©
13.709/2018 e capacitacdo de servidores,

]
DOTACAO ORCAMENTARIA:
Unidade: 01.01.01 — Cadmara de Vereadores.
Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenacdo das Agdes da CAmara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiro — Pessoa Juridica.

b

VALOR: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).
VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 & 31 de dezembro de 2025.

VINCULAGCAO: Processo administrativo n. 004/2025 — Inexigibilidade de Licitacdo no.
004/2025.

Itamari — BA, 09 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017 @outlook.com

Praga Jodo Freire de Carvalho | 23 | Centro | itamari-Ba

www.cmitamari.ba.gov.br

Pagina 044

Este documento fai assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001 que institui a infra-estrutura de Chaves Publlcas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagao diigital: 9C241E3EBACCFFED7E75A2D8734C97F0


mailto:C3maraitamari2017@oullook.com
http://www.cmitamari.ba.gov.br

